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Plantas protegem o cérebro

contra transtornos e doenças

neurodegenerativas

Não é novidade que as
ervas açafrão e cúrcuma são
tradicionalmente usadas
como especiarias na culiná-
ria. Mas, além de atribuir sa-
bor aos pratos, elas também
possuem funções protetoras
contra esclerose múltipla,
doença de Alzheimer, doen-
ça de Parkinson, depressão,
ansiedade, entre outras pato-
logias, segundo estudos pu-
blicados no Journal of Tradi-
tional and Complementary
Medicine e no National Cen-
ter for Biotechnology Infor-
mation.

 Com base nestes estu-
dos, Paula Molari Abdo, far-
macêutica pela USP, direto-
ra técnica da Formularium,
especialista em Atenção Far-
macêutica pela USP e Mem-
bro da ANFARMAG (Asso-
ciação Nacional de Farma-
cêuticos Magistrais); explica
essa relação e como os ati-
vos agem no organismo:

AÇAFRÃO
O açafrão, também co-

nhecido como Açafrão-
açafrão ou Açafrão verda-
deiro, é muito cultivado no
Irã, na Índia e Grécia. O
que poucos sabem é que o

açafrão é o estigma de uma
flor, da planta Crocus
sativus. Cada flor dessas
tem só três estigmas, sen-
do que, para obter 1 kg da
especiaria, são necessárias
cerca de 75 mil flores. Por
isso, o açafrão é uma das
especiarias mais caras.

Seus componentes inclu-
em picrocrocina, safranal,
crocina e crocetina, substân-
cias químicas que agem
como antioxidantes e coleto-
res seletivos de radicais livres.
Suas propriedades previnem
quadros de depressão leve a
moderada, ansiedade, distúr-
bios cognitivos e do sono.
Segundo os estudos, a eficá-
cia é comparável aos antide-
pressivos tradicionais.

A crocina também pode
gerar efeito calmante nos
neurotransmissores cerebrais,
proporcionando maior capa-
cidade de concentração.
Além disso, o açafrão é uma
fonte rica em riboflavina, a
vitamina B2, sendo uma alia-
da para indivíduos propensos
à enxaqueca.

Como pode ser usado
O açafrão é uma especi-

aria comum na culinária me-

diterrânea, usada especial-
mente na paella, prato típico
espanhol. Também pode tem-
perar arroz, caldos e massas.
No Brasil, por ser um pro-
duto considerado caro, é
bastante substituído por flo-
res de calêndula e cártamo,
que possuem propriedades
semelhantes.

CÚRCUMA
Trata-se de um caule sub-

terrâneo de origem asiática,
da família do gengibre, tam-
bém conhecida como aça-
frão-da-terra ou gengibre
amarelo, cujo nome científi-
co é Curcuma longa L.

Os compostos de curcu-
minoides (curcumina, desme-
toxicurcumina e bisdesmeto-
xicurcumina) são polifenóis
com efeitos anti-inflamatóri-
os capazes de aumentar os
níveis de dopamina e de hor-
mônios que protegem o cé-
rebro contra isquemias e do-
enças neurodegenerativas,
como esclerose múltipla, Pa-
rkinson e Alzheimer.

Um estudo realizado pela
Universidade da Califórnia,
nos Estados Unidos, confir-
ma que a curcumina pode aju-
dar a eliminar as estruturas

associadas ao Alzheimer no
cérebro.

Como pode ser usada 
Popularmente utilizada

na culinária, sendo um dos
ingredientes do curry, a
cúrcuma possui um óleo
rico em sesquiterpenos
oxigenados que dá a ca-
racterística aromática da
planta (picante). Pode ser
consumida em saladas,
chás e cozidos.

No entanto, a curcumina,
principal componente da cúr-
cuma, é pouco absorvida pelo
organismo. Para otimizar a
absorção, o ideal é combinar
a cúrcuma com piperina (um
extrato de pimenta preta).
Segundo uma pesquisa publi-
cada no Healthline, a piperi-
na aumenta a absorção de
curcumina no corpo em até
2.000%.

Para obter os benefícios,
tome 1.500 mg de curcumi-
na e 15-20 mg de piperina
por dia. Além disso, a curcu-
mina e os curcuminóides po-
dem ser extraídos e consumi-
dos como suplementos, pro-
porcionando uma eficácia
maior do que a cúrcuma iso-
lada. (ASC)

Paulo Sérgio Alves Carvalho, estabelecido na cidade de Sarandi-
PR, na Rua travessa Nova Iguaçu, nº 79, parque residencial Santana,
CEP:87112575, inscrita no CNPJ: 14346188000139, e Cadastro Mu-
nicipal de contribuintes cmc 630694 –comunica o Extravio de Alvará de
Localização e Funcionamento Original da empresa, tornando-se o
mesmo sem efeitos comerciais/fiscais. Sarandi, 22 de novembro de
2022.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

R Z DOS SANTOS METAIS LTDA, CNPJ:42.598.255/0001-48 torna
público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença
Prévia para Armazenamento de resíduos sólidos industriais
classe i e ii a ser implantada Rod PR 376, 113, lote 296 km 113 -
86990-000 - Marialva/PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

PETROALCOOL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA torna público
que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO,
com validade de 08 DE NOVEMBRO  DE 2028, para COMERCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS E PETROQUIMICOS, EXCETO
AGROQUIMICOS na rua Pierina Carniel Mazzer,183 Parque In-
dustrial, Maringa- PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA

LOTEADORA LIVI LOPES, CNPJ 01.136.300/0001-65 torna público
que irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para Implantação
do LOTEAMENTO RESIDENCIAL LOPES a ser implantado NO LOTE
NUMERO 51-A GLEBA PATRIMONIO GUADIANA NO MUNICIPIO DE
MANDAGUAÇU - PR. 

Cientistas desenvolveram
uma simulação 3D do que
pode se tornar o ser humano
dos anos 3000, com o uso
excessivo de dispositivos ele-
trônicos e as imagens virali-
zaram recentemente. Entre as
características, estão costas
curvadas, em função do ato
de estar sempre olhando para
baixo para a tela de smar-
tphones e computadores; de-
dos com deformidades,
como uma garra e cotovelo
em 90 graus; e o chamado
“pescoço tecnológico”, uma
vez que, quanto mais a pes-
soa olha para baixo, mais os
músculos precisam trabalhar
para manter a cabeça ergui-
da e, com isso, o pescoço
torna-se mais grosso, poden-
do ficar excessivamente can-
sado e dolorido pelo esforço
contínuo.

O presidente da Socieda-
de Brasileira de Ortopedia e
Traumatologia – Regional Rio
Grande do Sul, Dr. Marcos
Paulo Souza, fala que tem
sido cada vez mais comuns as
queixas de pacientes com
problemas na coluna, mãos e
cotovelo em razão do longo
período utilizando os apare-
lhos eletrônicos. “O fato de

Uso excessivo de aparelhos eletrônicos

traz série de problemas ortopédicos

usar o aparelho à altura da
cintura leva o usuário a man-
ter a cabeça curvada para
baixo por muito tempo e o
queixo junto ao peito, o que
força a coluna curvar”, diz.

Nessa postura incorreta,
o médico explica que, ao
olhar para baixo segurando o
seu telefone, coloca-se cer-
ca de 27kg de pressão so-
bre a coluna vertebral, em
comparação com cerca de
6kg quando a pessoa está em

pé, reta, com o celular no ní-
vel dos olhos. “Dessa manei-
ra, com o tempo, a pessoa
começa a sobrecarregar a
musculatura do pescoço dei-
xando tenso, desequilibrado,
contraturada e que pode co-
meçar a inflamar e ficar mais
tenso”, ressalta. “Pode ocor-
rer, ainda, de os ossos come-
çarem a mudar e adquirir uma
postura cada vez mais rígida
e de difícil mudança”, acres-
centa.

O especialista recomenda
levantar o celular à altura dos
olhos ou usar o aparelho pou-
sado em uma mesa, o que
também alivia o problema.
“Também é recomendado o
alongamento da musculatura
da coluna cervical com mo-
vimentos de flexão, extensão
e rotação lateral do pescoço
e a prática de atividades físi-
cas que fortaleçam a muscu-
latura, para evitar proble-
mas”, conclui. (ASC)

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO – 2022

CPA Holding Participações S.A.
e Empresas Controladas | CNPJ 40.796.739/0001-76

Em cumprimento às disposições vigentes da legislação societária, 
submetemos a apreciação dos acionistas o relatório de administração, 
referente às atividades desenvolvidas pela CPAHolding Participações S.A., e 
que a seu tempo, acompanhará as demonstrações financeiras consolidadas 
da companhia juntamente com o parecer dos auditores independentes 
referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, 
permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem 
necessários. 

CPA  Armazéns Gerais Ltda - Movimentação de Produtos
No ano de 2022, dentre os diversos fatores que contribuíram para os 
resultados das operações, os eventos climáticos (seca e geada) foram os 
destaques. Seus efeitos mais intensos ocorreram no estado do Paraná e 
Mato Grosso do Sul. Com impactos muito fortes na produção dos principais 
produtos de movimentação do terminal de sólidos da CPA Armazéns Gerais 
Ltda: soja e açúcar. No caso da soja, a quebra média foi acima de 30% na 
região. Este cenário afetou toda cadeia logística, reflexos também foram 

sentidos no terminal de líquidos, na medida que a demanda de combustíveis 
para colheita, transferências e transporte foram reduzidos. Os desafios 
impostos exigiram da gestão da empresa, ações efetivas com objetivo de 
buscar alternativas e reverter um cenário muito negativo que se apresentava.  
Todos setores foram envolvidos e os resultados foram sendo sentidos no 
decorrer do ano. Os dados apresentados nas demonstrações financeiras 
abaixo ratificam o êxito das ações implementadas. Diante das circunstâncias, 
a redução de 5,98% no total de volume movimentado em 2022, é considerado 

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais

Ativo 
Circulante
Caixa equivalentes de caixa (Nota 6)
Contas a receber de clientes (Nota 7)
Estoques (Nota 8)
Impostos a recuperar
Adiantamentos diversos
Despesas antecipadas
Outros créditos

Não circulante
Realizável a longo prazo
Impostos a recuperar
Mútuo com terceiros
Outros créditos 
Investimentos (Nota 10)
Imobilizado (Nota 11)
Intangível

Total do ativo

Controladora
2022      2021 

       148            93 
            -                -   
            -                -   
            -                -   
          22              -   

            -                -   
            -                -   
       170            93 

            -                -   
            -                -   
            -                -   
            -                -   

 82.143     91.427 
            -                -   
            -                -   

 82.143     91.427 

   82.313     91.520

Consolidado
2022        2021 

 21.136     22.328 
   3.591       4.188  
   1.659       1.507  

       147           136  
       243           163  
       897           680  
       143           179  
 27.816      29.181 

          66           185  
            -         3.659  
       170           142  
       236       3.986 

            -                -
    

80.603     82.321  
          94          145  

80.697    82.466 

108.749   115.633

Passivo e patrimônio líquido 
Circulante
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos (Nota 14)
Obrigações sociais trabalhistas (Nota 13)
Obrigações tributárias (Nota 12)
Adiantamento de clientes
Dividendos propostos (Nota 16)
Outras contas a pagar

Não circulante
Empréstimos e financiamentos (Nota 14)
Tributos diferidos (Nota 12)
Provisão para contingência (Nota 15)

Patrimônio líquido (Nota 16)
Capital social
Reserva legal
Reserva de lucros 

Total do passivo e patrimônio líquido

Controladora
2022        2021

            -                8 
            -                -   
            -                -   

             1               1 
            -                -   
   2.266        3.210 

       152              50 
   2.419        3.269 

            -                -   
            -                -   
            -                -   
            -                -   

74.346      84.346
    1.153            676 
   4.395         3.229 
79.894       88.251 

   82.313       91.520

Consolidado
2022         2021

   1.895        1.639 
       459           459 
   3.334        3.305 
 10.680        9.050 

            -           239 
   2.266        3.210 
       152             55 
 18.786      17.957 

        115           542 
   9.778        8.707 
       176           176 
 10.069       9.425 

74.346     84.346
    1.153          676 
   4.395       3.229 
79.894     88.251

108.749   115.633

Lucro líquido do exercício 
Outros componentes do resultado abrangente 
Total do resultado abrangente do exercício

2022
9.541

-
9.541

2021
13.515

-
13.515

Operações continuadas
Receita líquida de prestação de serviços (Nota 18) 
Custo dos serviços prestados (Nota 19) 
Lucro bruto 
Despesas e receitas operacionais
Administrativas e gerais (Nota 19) 
Outras receitas (despesas) operacionais (Nota 20) 
Equivalência patrimonial (Nota 10)

Lucro operacional antes do resultado financeiro e
dos impostos
Resultado financeiro (Nota 21)
Despesas financeiras 
Receitas financeiras 
Variações monetárias e cambiais, líquidas 

Lucro antes dos impostos e contribuições
Imposto de renda e contribuição social (Nota 17) 
Lucro líquido do exercício
Quantidade média ponderada de ações (em milhares)
Lucro líquido (básico e diluído) do exercício por
milhares de ações – R$

Controladora
2022      2021 

              -              -  
              -              -  
              -              - 

         (41)        (17)
              -              - 
      9.458    13.531 
      9.418    13.514

  
        9.418   13.514 

          -               - 
         144             1 

               -                 - 
         144             1  
     9.561     13.515  
        (21)               - 
     9.541     13.515

  224.741     84.346 

       42,45     160,23 

Consolidado
2022          2021 

      45.522       51.217  
 (29.082)  (27.525) 

      16.440      23.692
  

     (4.853)      (4.872)
           557           796 

                 -                 - 
    (4.296)     (4.076) 

      12.144      19.617
  

         (134)         (290)
       2.355           905 

           (72)             45 
       2.149           660  
   14.293      20.276 
    (4.753)     (6.761) 
      9.541      13.515

   224.741      84.346

       42,45      160,23 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
Exercícios findos em 31 de dezembro - em milhares de reais

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Total
                  -   

                  -   
            (6.400)
            (3.210)
            84.346 

                  -   
            13.515
            88.251
          (10.000)
              9.541 

                  -   
            (5.631)
            (2.266)

                  -   
            79.894 

Saldos em 31 de dezembro de 2020
Reserva legal (Nota 16(b))
Distribuição de dividendos (Nota 16(d))
Dividendos mínimos obrigatórios (Nota 16(d))
Integralização de capital (Nota 16)
Reserva de lucros especial para apreciação (Nota 16(c))
Lucro líquido do exercício

Saldos em 31 de dezembro de 2021
Redução de capital (Nota 16 (a))
Lucro líquido do exercício
Reserva legal (Nota 16 (b))
Distribuição de dividendos (Nota 16 (d))
Dividendos mínimos obrigatórios (Nota 16 (d))
Reserva de lucros especial para apreciação (Nota 16 (c))
Saldos em 31 de dezembro de 2022

Capital social
                  - 

-   
                  -   
                  -   

            84.346 
                  -   
                  -   

            84.346
          (10.000)

                  -   
                  -   
                  -   
                  -   
                  -   

            74.346

Reservas legal 

                 -   
676 

                 -   
                 -   
                 -   
                 -   
                 -
             676
                 -   
                 -   

               477 
                 -   
                 -   
                 -   

            1.153

Reservas de lucros 

                 -   
                 -   
                 -   
                 -   

            3.229 
                 -   

            3.229
                 -   
                 -   
                 -   

           (3.229)
                 -   

            4.395 
            4.395

Lucros acumulados
                    -   

                 (676)
              (6.400)
              (3.210)

                    -   
              (3.229)
              13.515 

-

  9.541 
                 (477)
              (2.403)
              (2.266)
              (4.395)

-

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes dos impostos e contribuições
Ajustes
Depreciação e amortização
Equivalência patrimonial
Encargos financeiros, provisionados (Nota 14)
Baixa de ativo imobilizado
Aumento (diminuição) das contas do ativo e passivo:
Contas a receber
Estoques
Impostos a recuperar
Adiantamentos diversos
Despesas antecipadas
Outros ativos de curto e longo prazo
Fornecedores
Impostos a recolher
Salários e encargos sociais
Adiantamento de clientes
Outros passivos de curto e longo prazo
Caixa gerado nas operações

Pagamento de imposto de renda e contribuição social
Pagamentos de juros sobre empréstimos (Nota 14)

Caixa líquido obtido pelas (aplicado nas) atividades
operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aplicaçõesembensdoativo imobilizadoe intangível (Nota11)
Recebimento de lucros (Nota 10(b))
Caixa líquido obtido pelas (aplicado nas) atividades
de investimentos

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de empréstimos e financiamentos (Nota 14)
Redução de capital social
Distribuição de lucros (Nota 16)
Caixa líquido (aplicados nas) atividades de financiamentos

Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício
(+) Caixa adquirido em função da cisão parcial (Nota 1(b))
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

Controladora
2022        2021 

       9.561     13.515 

               -                   -   
     (9.458)   (13.531)

               -                   -   
               -                   -   

               -                   -   
               -                   -   
           (21)             (0)

               -                   -   
               -                   -   
              (0)                -   
              (8)                8 

-                  1 
               -                   -   
               -                   -   
            (10)               -   
            63              (7)

           (11)                -   
               -                   -

   

              52             (7)

               -                   -   
    18.742        6.450

    18.742        6.450 

               -                   -   
    (9.922)                -   
     (8.819)     (6.350)
  (18.740)     (6.350)

              55               93 

             93                 - 

           148               93

Consolidado
2022        2021 

    14.293     20.276 

      4.644       4.707 
               -                -   
             52         257 
             26         109 

           596       (148)
         (152)        (168)
           108         (67)
           (79)            66 
        (217)        (305)
      3.667     (3.444)

           257           640 
       1.631       7.282 

             29           383 
        (239)            (6)

              94            (2)
    24.710     29.580 

    (3.781)    (5.652)
           (80)       (201)

    20.849     23.727 

    (2.901)    (1.843)
               -                  -

   
    (2.901)    (1.843)

        (399)     (2.175)
    (9.922)               -   
    (8.819)    (6.350)
  (19.140)     (8.525)

     (1.192)    13.359 

    22.328               -   
     8.969 

    21.136     22.328 
O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor
recuperável se o valor contábil do ativo for maior do que seu valor
recuperável estimado. Os ganhos e as perdas de alienações são
determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são
reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" na
demonstração do resultado. 2.9.Investimentos em controlada: Os
investimentos em sociedades controlada são registrados e avaliados pelo
método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício
como receita (ou despesa) operacional. Para efeitos do cálculo da
equivalência patrimonial, ganhos ou transações a realizar entre a
Companhia e sua controlada são eliminados na medida da participação da
Companhia. 2.10. Impairment de ativos não financeiros: Os ativos que
estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment
sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor
contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é
reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor
recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo
menos os custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do
impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais
existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras
de Caixa (UGC)). Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham
sofrido impairment, são revisados subsequentemente para a análise de
uma possível reversão do impairment na data de apresentação do relatório.
2.11. Contas a pagar aos fornecedores: As contas a pagar aos
fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram
adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo
classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no
período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas
como passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo
valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o
uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente
reconhecidas ao valor da fatura correspondente. 2.12. Empréstimos e
financiamentos: Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo
valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, 
subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer 
diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o 
valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o 
período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da 
taxa efetiva de juros. Os empréstimos são classificados como passivo 
circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir 
a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. 
2.13. Provisões: As provisões para ações judiciais (trabalhista, cível e 
tributárias) são reconhecidas quando: a Companhia tem uma obrigação 
presente ou não formalizada (constructive obligation) como resultado de 
eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária 
para liquidar a obrigação; e o valor tiver sido estimado com segurança. As 
provisões não são reconhecidas com relação às perdas operacionais futuras. 
As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser 
necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a 
qual reflita as avaliações atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e 
dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência 
da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 2.14. 
Reconhecimento da receita: A receita compreende o valor justo da 
contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso 
normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos 
impostos, dos abatimentos e dos descontos.ACompanhia reconhece a receita 
quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que 
benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios 
específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da 
Companhia, conforme descrição a seguir. A Companhia baseia suas 
estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de 
cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda. Prestação de 
serviços: A Empresa controlada CPAArmazéns Gerais Ltda. presta serviços 
de armazenagem e transbordo de sólidos e líquidos, c0mo sólidos temos: 
açúcar VHP, soja, farelo de soja e milho, para líquidos: etanol anidro, 
hidratado, biodiesel, gasolina e serviços portuários. As receitas de 
armazenagens e, transbordos de sólidos, são reconhecidas conforme 
movimentação do produto no terminal, ou seja, é elaborado o contrato take or 
pay onde é determinada a quantidade de produtos que será movimentada em 
determinado prazo, onde os serviços são faturados de acordo com a 
quantidade armazenada e ao final do prazo é encerrado ou renovado o 
contrato. Para a maioria dos graneis líquidos são celebrados contratos take or 
pay com pagamento mensal, que independentemente de haver 
movimentação de produtos o serviço é faturado de acordo com a quantidade 
contratada. A receita da prestação de serviços é reconhecida no período 
contábil durante o qual os serviços são prestados. Para contratos a preços 
fixos, a receita é reconhecida com base no serviço real fornecido ao final do 
exercício como uma proporção do total de serviços a serem prestados, pois o 
cliente recebe e utiliza os benefícios de forma simultânea. No caso de 
contratos a preço fixo, o cliente paga o valor fixo seguindo um cronograma de 
pagamento. Um ativo de contrato é reconhecido se os serviços prestados pela 
Companhia excederem o pagamento. Um passivo de contrato é reconhecido 
se os pagamentos excederem os serviços prestados. Os clientes recebem as 
faturas mensalmente e a contraprestação se torna exigível assim que a fatura 
é emitida. Componentes de financiamento: A Companhia não prevê ter 
contratos nos quais o período entre a transferência dos bens ou serviços 
prometidos ao cliente e o pagamento por parte do último exceda um ano. 
Como consequência, a Companhia não ajusta os preços de transação em 
relação ao valor do dinheiro no tempo. Receita financeira: Areceita financeira 
é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva 
de juros. A receita de juros de ativos financeiros ao custo amortizado e ativos 
financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes , títulos 
disponíveis para venda, investimentos mantidos até o vencimento e 
empréstimos e recebíveis) calculada utilizando o método da taxa de juros 
efetiva é reconhecida na demonstração do resultado como parte da receita 
financeira de juros. 2.15Imposto de renda e contribuição social corrente e
diferido: As despesas de imposto de renda e contribuição social do período
compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda são
reconhecidos na demonstração do resultado. O encargo de imposto de renda e
contribuição social corrente é calculado com base nas leis tributárias
promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço dos países
em que a controlada da Companhia atuam e geram lucro tributável. A
administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas
declarações de impostos de renda com relação às situações em que a
regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. O imposto de
renda e contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do
passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as
bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações
financeiras. O imposto de renda e contribuição social diferidos são
determinados, usando alíquotas de imposto (e leis fiscais) promulgadas, ou
substancialmente promulgadas, na data do balanço, e que devem ser aplicadas
quando o respectivo imposto diferido passivo for liquidado.O imposto de renda e
contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da
qual as diferenças temporárias possam ser usadas. A Companhia não possui
tributos diferidos ativos reconhecidos contabilmente. 2.16. Benefícios a
empregados: Participação nos lucros: ACompanhia reconhece uma provisão
mensal de um passivo e uma despesas de participação nos resultados
calculados conforme acordo firmado com o sindicato da categoria. Este acordo
estabelece regras e as metas as serem atingidas para que os colaboradores
façam jus a este prêmio. 2.17. Capital social:  As ações da Companhia são
classificadasnopatrimônio líquido.2.18 Distribuição de dividendos: A
distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia, quando aplicada, é
reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras da Companhia ao
final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor
acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são
aprovadospelosacionistas,emAssembléiaGeral.
3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas e os
julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na
experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos
futuros, consideradas razoáveisparaascircunstâncias.
3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas: Com base em premissas, 
a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as 
estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos 
resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco 
significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores 
contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão 
contempladas abaixo. (a) Imposto de renda e contribuição social: A
Companhia reconhece provisões para situações em que é provável que 
valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado final 
dessas questões for diferente dos valores inicialmente estimados e 
registrados, essas diferenças afetarão os ativos e passivos fiscais atuais no 
período em que o valor definitivo for determinado. (b).Vida útil dos ativos: 
Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de 
Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela Resolução CFC nº 1.263/09, a 
Companhia preparou análises periódicas, suportadas por laudo de 
avaliadores independentes com o objetivo de revisar e ajustar a vida útil 
econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para 
determinar o valor residual dos itens do imobilizado. As taxas de depreciação 
correspondentes às vidas úteis apuradas estão descritas na Nota 11. (c) 
Provisão para contingências: A controlada é partes em processos 
administrativos de natureza tributária, decorrentes de responsabilidade 
solidária. A informação divulgada em nota explicativa para contingência com 
possível probabilidade de perda, foi informada considerando a avaliação de 
probabilidade pelos consultores jurídicos da controlada. AAdministração, com 
base na opinião de seus consultores jurídicos, acredita que a provisão para 

1. Contexto operacional: (a) Considerações gerais: A CPA Holding 
Participações S.A. (“Companhia”), com sede na cidade de Sarandi/PR, foi 
constituída em 20 de janeiro de 2021, sob a forma de Sociedade Anônima de 
capital fechado, tendo por objeto a atividade principal de Holding de instituição 
não financeira. A Companhia conta com uma controlada, sendo CPA
Armazéns Gerais Ltda. (“CPA Armazéns”): com sede em Sarandi – Paraná – 
Brasil, tem por objeto social a guarda e a conservação de granéis sólidos e 
líquidos na qualidade de Armazém Geral, incluindo a celebração dos 
respectivos contratos de depósito mercantil e a emissão, a pedido dos 
depositantes, de títulos representativos das mercadorias depositadas, como o 
conhecimento de depósito e o warrant. (b) Cisão parcial: A Companhia foi 
constituída resultante de uma cisão parcial da CPA Trading S.A em 20 de 
janeiro de 2021, onde aprovaram a versão da parcela do acervo líquido em 
virtude da cisão parcial e as 84.345.953 (oitenta e quatro milhões, trezentas e 
quarenta e cinco mil, novecentas e cinquenta e três) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, foram emitidas em virtude da cisão, 
conforme ata deAGE – assembleia geral extraordinária de 20 de janeiro de 2021.
Acervo líquido cindido

Ativo                         Valor      Passivo       Valor   
Não Circulante         84.346    Patrimônio Líquido     84.346
Investimentos            84.346   Capita Social      84.346      
Total do ativo            84.346  Totaldopassivoepatrimôniolíquido 84.346

Exceto pelo valor de R$8.969 referente ao caixa adquirido na cisão, o saldo 
remanescente de R$75.377 que foi integralizado via cisão parcial, não 
impacta na demonstração do fluxo de caixa. A emissão dessas 
demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 6 de abril de 2023.
2. Resumo das principais políticas contábeis: As principais políticas 
contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão 
definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos 
exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. 2.1. Base de 
preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas considerando 
o custo histórico como base de valor. A preparação de demonstrações 
financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o 
exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no 
processo de aplicação das suas políticas contábeis. Aquelas áreas que 
requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem 
como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as 
demonstrações financei ras, estão divu lgadas na Nota 3. (a) 
Demonstrações financeiras individuais: As demonstrações financeiras 
individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis 
adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis 
(CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das 
demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com 
as utilizadas pela administração na sua gestão. Essas demonstrações 
individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras 
consolidadas. (b) Demonstrações financeiras consolidadas: As 
demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo 
apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os 
pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis 
(CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das 
demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com 
as utilizadas pela administração na sua gestão. 2.2.Mudanças nas políticas 
contábeis e divulgações: As seguintes alterações de normas foram 
adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1o de janeiro de 2022:
•Alteração ao CPC 27 "Ativo Imobilizado": a alteração proíbe uma entidade 
de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de itens 
produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso 
pretendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser reconhecidos no 
resultado do exercício. •Alteração ao CPC25 "Provisão, Passivos 
Contingentes e Ativos Contingentes": esclarece que, para fins de avaliar se 
um contrato é oneroso, o custo de cumprimento do contrato inclui os custos 
incrementais de cumprimento desse contrato e uma alocação de outros custos 
que se relacionam diretamente ao cumprimento dele. •Alteração ao CPC 15 
"Combinação de Negócios": substitui as referências da versão antiga da 
es t ru tu ra conce i t ua l pe la ma is recen te em i t i da em 2018 . • 
Aprimoramentos anuais - ciclo 2018-2020: (i) CPC 48 - "Instrumentos 
Financeiros" - esclarece quais taxas devem ser incluídas no teste de 10% para 
análise de baixa de passivos financeiros. (ii) CPC 06 - "Arrendamentos" - 
alteração do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de pagamentos do 
arrendador relacionados a melhorias no imóvel arrendado. (iii)CPC 37 
"Adoção Inicial das Normas Internacionais de Relatórios Financeiros" - 
simplifica a aplicação da referida norma por uma subsidiária que adote o IFRS 
pela primeira vez após a sua controladora, em relação à mensuração do 
montante acumulado de variações cambiais. (iv)CPC 29 - "Ativos Biológicos" - 
remoção da exigência de excluir das estimativas de fluxos de caixa os tributos 
(IR/CS) ao mensurar o valor justo dos ativos biológicos e produtos agrícolas, 
alinhando assim as exigências de mensuração do valor justo no IAS 41 com as 
de outras normas IFRS. As alterações mencionadas acima não tiveram 
impactos para o Grupo. 2.3 Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e 
equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros 
investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de 
doze meses, ou menos e com risco insignificante de mudança de valor. 2.4. 
Ativos financeiros: 2.4.1. Classificação: ACompanhia classifica seus ativos 
financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: .Mensurados ao 
custo amortizado. A classificação depende do modelo de negócio da entidade 
para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. 
Atualmente os ativos são classificados ao custo amortizado. 2.4.2  
Reconhecimento e desreconhecimento: Compras e vendas regulares de 
ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a 
Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros 
são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham 
vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido 
substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. 2.4.3 
Mensuração: No reconhecimento inicial, a Companhia mensura um ativo 
financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não 
mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação 
diretamente atr ibuíveis à aquisição do at ivo financeiro. 2.4.4 
Impairment: A Companhia avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas 
de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e 
ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A metodologia de 
impairment aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo 
no risco de crédito. Para as contas a receber de clientes, a Companhia aplica a 
abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48 e, por isso, 
reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do 
reconhecimento inicial dos recebíveis. 2.5 Contas a receber de clientes: As 
contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes 
pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. 
A Companhia mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de 
arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, 
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de 
juros, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de recebimento é 
equivalente a um ano ou menos , as contas a receber são classificadas no 
ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. 
2.6. Estoques: Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de 
realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é o da 
média ponderada móvel. Os estoques mantidos na companhia são para 
manutenção de máquinas, máquinas, equipamentos, instalações em geral e 
materiais de expediente. 2.7. Ativos intangíveis: (a) Softwares: As licenças 
de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para 
adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. 
Esses custos são amortizados durante sua vida útil estimável em três anos. Os 
custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como 
despesa, conforme incorridos. Os custos diretamente atribuíveis, que são 
capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com 
empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela 
adequada das despesas diretas aplicáveis. Caso ocorra financiamento, os 
custos também incluem os custos dos encargos incorridos durante o período 
de desenvolvimento do software. Outros gastos de desenvolvimento que não 
atendam a esses critérios são reconhecidos como despesa, conforme 
incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como 
despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente. Os 
custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos são 
amortizados durante sua vida útil estimada, não superior a três anos e outros 
intangíveis conforme prazo do contrato.2.8. Imobilizado: Terrenos e 
edificações compreendem, principalmente, armazéns, base de tanques e 
escritórios. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos 
depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente 
atribuíveis à aquisição dos itens. Os custos subsequentes são incluídos no 
valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme 
apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos 
futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com 
segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os 
outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do 
exercício, quando incorridos.Os terrenos não são depreciados. A depreciação 
de outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos 
aos seus valores residuais durante a vida útil estimada como segue:

Anos
Edificações 55-60 
Máquinas 10-25 
Veículos 6-10 
Móveis, utensílios e equipamentos 10-15

informação em nota explicativa neste momento é suficiente para informar 
usuários terceiros que analisarão as demonstrações financeiras.
4. Gestão de risco financeiro: 4.1. Fatores de risco financeiro: As
atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de
mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo,
risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preço), risco de crédito e
risco de liquidez. A gestão de risco é realizada de forma corporativa que
estabelece os princípios para a gestão do risco global, bem como para áreas
específicas, como risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito e
não derivativos e investimento de excedentes de caixa. A Companhia não
tem como política o uso de instrumentos financeiros derivativos. (a) Risco
de mercado: (i) Risco cambial: O Grupo atua internacionalmente e está
exposto ao risco cambial decorrente de exposição basicamente com
relação ao dólar dos Estados Unidos. O risco cambial decorre de operações
comerciais ativas reconhecidas. (ii). Risco do fluxo de caixa ou valor
justo associado com taxa de juros: O risco de taxa de juros da
Companhia decorre de empréstimos de longo prazo. Os empréstimos
emitidos às Taxas variáveis expõem a Companhia ao risco de taxa de juros
de fluxo de caixa. Os empréstimos emitidos às taxas fixas expõem a
Companhia ao risco de valor justo associado à taxa de juros. A política da
Companhia é a de manter aproximadamente 100% de seus empréstimos
com pagamento em taxa de juros fixa. (b) Risco de crédito: O risco de
crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de
caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições
financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes. A utilização de
limites de crédito é monitorada regularmente. (c). Risco de liquidez: A
previsão de fluxo de caixa da Companhia é realizada de forma corporativa,
que monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da
Companhia para assegurar que ele tenha caixa suficiente para atender às
necessidades operacionais. A Companhia investe o excesso de caixa em
contas correntes com incidência de juros, depósitos a curto prazo ou
compromissada que tem menos riscos, com vencimentos apropriados ou
liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado
pelas previsões acima mencionadas. 4.2. Gestão de capital: O excedente
de caixa e total do capital em 31 de dezembro de 2022 e 2021 podem ser
assim sumariados:

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
financeiras em 31 de dezembro de 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Total dos empréstimos (Nota 14)
Menos: caixaeequivalentesdecaixa (Nota5)
Excedente de caixa
Total do patrimônio líquido
Total do capital

Controladora
2022        2021 

               -                   -   
        (148)          (93) 

(148)          (93) 
   79.894     88.251 
    79.746     88.158 

Consolidado
2022         2021 

          574         1.001 
  (21.136)    (22.328) 
(20.562)    (21.327) 

   79.894       88.251 
    59.332       66.924 

Consolidado
2022    2021

574       1.001 
   4.313       4.904

4.887       5.905

5 . Instrumentos financeiros:
Ativos financeiros
Mensurado ao Custo amortizado
Contas a receber de clientes e demais
contas a receber
Mútuos com terceiros
Caixa e equivalentes de caixa

Controladora
2022        2021 

          -                -   
          -                -   
     148            93 
     148            93 

Consolidado
2022         2021 

   3.904        4.508 
            -         3.659 
  21.136      22.328 
25.040      30.495 

Passivo
Mensurado ao Custo amortizado
Empréstimos
Fornecedores e outras obrigações,
excluindo obrigações legais

Controladora
2022        2021

          -               -   
  2.418       3.268 
  2.418       3.268 

6 . Caixa e equivalente de caixa:
Caixa e bancos
Aplicações financeiras (i)

Controladora
2022        2021

                 1              1 
            147            92 
            148            93 

Consolidado
2022        2021

              29       1.312 
      21.107     21.016 
      21.136     22.328

(i) As aplicações de caixa e equivalentes de caixa possuem alta liquidez, 
sendo prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e 
sujeitas a insignificante risco de mudança no valor justo caso seja requerido 
resgate antecipado. As aplicações em moeda nacional compreendem títulos 
de instituições financeiras, comumente denominados Certificado de Depósito 
Bancário (CDB), indexados à taxa de 102% a 105% do depósito interbancário 
(DI), e (2021 - 102 a 104%).
7. Contas a receber de clientes:

Partes relacionadas
Terceiros
Provisão para devedores duvidosos

Consolidado
2022        2021

           100            75 
       3.566       4.113 

(75)               -
      3.591     4.188 

Abaixo apresentamos o aging list das contas a receber:

A vencer
Vencidos até 90 dias
Vencidos até 180 dias
Vencidos acima de 180 dias
Provisão para devedores duvidosos

Consolidado
2022        2021

       3.261       3.481 
           150          288 

               -                 -   
255          419 
(75)               -

      3.591       4.188
As contas a receber vencidos em mais de 180 dias faz parte de um plano de
recuperação judicial que será liquidado a última parcela de agosto de 2023.
8.Estoques: Os valores registrados em estoques no consolidado correspondem a
materiais para manutenção do terminal, materiais de uso e consumo em geral. A
Administraçãonãotemexpectativadeperdassobreessesestoques.
9. Partes relacionadas: A Companhia é controladora da CPA Armazéns 
Gerais Ltda. (constituída no Brasil), que detém 100% das quotas da 
sociedade. As principais transações com partes relacionadas foram feitas nas 
seguintes condições: (i) O preço de venda para a controladora é definido 
conforme contrato firmado entre os quotistas. (ii)As operações abaixo com 
partes relacionadas são decorrentes de operações comerciais relativas a 
prestação de serviços de transbordo e armazenagem de açúcar e etanol. Os 
preços praticados são aqueles estabelecidos em contrato entre a Companhia 
e as partes relacionadas, e que devem ser suficientes para cobrir os custos de 
operação da Companhia.
(a) Transações da sociedade com empresas ligadas consolidado: 

Contas a Receber (i)
2022       2021

-              -    
-              -    

    19             -    
-           75 

       6              -    
       -              -    
    25          75 

Receita de serviços (i)
2022        2021

          -    
        43            28 
      342          621 

          -    
 2.000       2.155 

           -                -    
  2.385       2.804 

Despesa Financeira 
2022         2021

    57 
      -   
      -   
      -   
      -   

      -                 -   
      -              57 

Dividendos e outras
contas a pagar 
2022          2021

185            262 
1.454         2.060 

160            227 
170              75
330            468 

    119            168 
2.418         3.260 

Renuka Vale do Ivaí S.A.
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda
Cooperval Coop. Agroind. Vale do Ivaí Ltda
Destilaria Americana S.A.
Cooperativa Agríc. Reg. de Prod. Cana Ltda
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva

(i) Os valores contabilizados em contas a receber, receitas de serviços, despesas
financeiras e dividendos a pagar, registram valores entre partes relacionadas. (b)
Remuneração do pessoal-chave da administração: O pessoal-chave da
administração incluiosconselheirosediretoresquepodemser remuneradosatravés
dos honorários mínimos obrigatórios. A remuneração paga ou a pagar da
administração,porserviçosdeempregados,estáapresentadaaseguir:

Consolidado
2022        2021

15 13
15 13

Honorários da administração

10 . Investimentos: (a)  Investimentos em subsidiária
   
Investidas
Controladas
CPAArmazéns Gerais Ltda.

Controladora
  Ganho (perda) equivalência

2022          2021                      2022          2021
82.143       91.427                     9.458       13.531 
82.143       91.427                     9.458       13.531

Saldo do investimento

(b)  Movimentação dos Investimentos

Em 1º de janeiro
Dividendos recebidos da CPA Armazéns Gerais Ltda.
Equivalência patrimonial
Em 31 de dezembro

Controladora
2022          2021

    91.427       84.346 
 (18.742)       (6.450)
      9.458       13.531  
    82.143       91.427 

(c)  Participação societária
Em 31 de dezembro de 2022
CPA Armazéns Gerais Ltda.

Em 31 de dezembro de 2021
CPA Armazéns Gerais Ltda.

Participação no
capital social - %

100,000

99,9999

Lucro do
exercício

9.458

13.531

Patrimônio
líquido
82.143

91.427

11 . Imobilizado - Consolidado

Saldo inicial oriundo da cisão parcial (Nota 1 (b))

Aquisição
Baixas
Depreciação
Baixa da depreciação
Transferências
Saldos em 31 de dezembro de 2021
Aquisição
Baixas
Depreciação
Baixa da depreciação
Transferências
Saldos em 31 de dezembro de 2022
Custo total
Depreciação acumulada
Valor residual
Taxas médias anuais de depreciação - %

Terrenos

                       2.399 

                                -   
                                -   
                                -   
                                -   
                                - 

2.399
                                -   
                                -   
                                -   
                                -   
                                -

                     2.399
                       2.399 

                                -
                       2.399

0%

Edificações

          68.016 

                   27 
                     -   
          (2.652)
                     -   

                -
          65.391

                   46 
                     -   
          (2.637)
                     -   
                663
          63.463 
          92.465 
        (29.001)
          63.464

4,17%

Máquinas e
equipamentos

                13.390 

                   1.347 
                    (685)
                 (1.700)
                       581 
                           -   

12.933
                      336 
                      (50)
                (1.694)

                         34 
                         71

                11.630
                27.818 
              (16.190)
                11.628

8,35%

Veículos

           362 

               -   
            (0)

           (55)
                0 
               -   

307
               -   
               -   

           (55)
               -   
               -
           252
           717 
        (465)
           252

25%

Equip. de
informática

                         338 

                           86 
                           (6)
                       (119)
                              5 
                             -   

304
                         100 
                         (15)
                        (92)

                            14 
                              7
                         318
                     1.288 
                      (968)
                         320

20%

Outros

       383 

          36 
            -   
       (41)
            -   
            -   

378
          18 
            -   
       (42)
            -   
            5
        359
       735 
     (372)
       363

11%

Em
andamento

                 182 

                 189 
                     -   
                     -   
                     -   
                     -   

371
             2.304 
                  (8)
                     -   
                     -   
              (857)
             1.810
             1.806 
                     -
             1.806

0%

Total

           85.302 

               1.721 
               (697)
            (4.593)
                  588 
                       -

           82.321
              2.859 
                 (86)
            (4.551)

                     59 
                       -

           80.603
         128.349 
         (47.746)
           80.603 

(a) Composição da depreciação e amortização - Consolidado
       Consolidado
2022 2021

Custo 4.410 4.406
Despesa 254 301 

4.664 4.707

(b) Revisão e ajuste da vida útil estimada: Foram analisadas as classes de 
prédios, máquinas e equipamentos, móveis e utensílios. A estimativa de vida 
útil foi feita com base nas informações obtidas com os fabricantes e análise de 
cenários internos e externos.
(c) Bens dados em garantia: A Companhia não mantém nenhum ativo dado 
em garantia de operações com terceiros.
12. Obrigações tributárias e tributos diferidos:

Imposto sobre Circulação de Mercadorias
e Serviços - ICMS
Programa de Integração Social - PIS
Contribuição Financiamento da seguridade
social - COFINS
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF
sobre salários e PJ
Imposto sobre serviços de qualquer
natureza - ISSQN
IRPJ/CSLL - Corrente
Outros

IRPJ - Diferido
CSLL - Diferido

Passivo não circulante

Controladora
2022    2021

- -
- -

- -

- -

- -
- -

         1           1 
         1           1 

2022     2021
        -            -   
        -            -   

        -            - 

Consolidado
2022     2021

      9.899     7.850 
            52            46

         244          214

          135            72

          161          127 
          184          731 
              5            10 

   10.680     9.050 
2022     2021

      7.189     6.402 
      2.589     2.305 

     9.778     8.707 

(i) O aumento do saldo da conta é referente operação de armazenagem com 
Usinas que vendem para fora do Estado do Paraná, essa operação tem como 
responsável pelo ICMS o Armazém Geral, pois o produto armazenado é 
remetido para fora do Estado com nota fiscal de remessa por conta e ordem 
de terceiros. Desta forma com a forte oscilação do preço dos combustíveis em 
2021, a Usina armazena com um valor e quando vende o valor acaba sendo 
muito maior, assim as empresas armazenadoras precisam fazer um 
reembolso da diferença do ICMS entre valor armazenado e o valor remetido 
para terceiros. (ii) O IRPJ e CSLL diferido no consolidado são referentes a 
diferença temporária de taxa da depreciação contábil e depreciação fiscal.
13. Obrigações sociais e trabalhistas.

Os empréstimos e financiamentos são atualizados pelas variações 
monetárias incorridas até a data do balanço, incluindo juros e demais 
encargos previstos contratualmente. Tomador: CPAArmazéns Gerais Ltda. 
Os empréstimos bancários têm vencimento final em 2024. Os empréstimos 
com vencimentos em 2021 com juros incidentes: TJLP a.a. + SPREAD. Os 
empréstimos com vencimentos em 2024 com juros incidentes: 3,5% a.a. e 
6,3% a.a. + cestas de moeda. Fiança: dos quotistas da Companhia, os quais 
se responsabilizam solidariamente até o final da liquidação do contrato, pelo 
fiel e exato cumprimento de todas as obrigações assumidas e outras. Os 
contratos não têm covenants financeiros ou operacionais. A movimentação 
dos empréstimos e financiamentos no consolidado são as seguintes: 
Consolidado

Salários a pagar
Prêmio de participação a pagar
INSS s/salário e férias a recolher
FGTS s/salário e férias a recolher
Provisão de férias
Outros valores

Consolidado
2022                    2021 

                    533                      493 
                 1.018                      932 
                   605                      783 

                    176                      161 
                   993                      926 
                        9                        10 
                3.334                   3.305 

14. Empréstimos e financiamentos consolidado
As composições dos saldos de empréstimos e financiamentos são asseguintes:

BNDES/BRDE

Circulante
Não circulante

Consolidado
2022                   2021

                    574                  1.001 
                    574                  1.001 

                 459                     459 
                   115                     542 

Movimentação
2022
Financiamentos
Total

Movimentação
2021
Financiamentos
Total

Saldo em
01/01/2022

1.001                    
1.001

Saldo em
01/01/2020

                   3.120 
                  3.120 

Adição
            - 
            -
Adição

            - 
            - 

Amortização
               (399) 
               (399)

Amortização

               (2.175) 
            (2.175)

Juros
Pagos

                   (80) 
                  (80)

Juros
Pagos

                  (201) 
                (201)

Juros
Incorridos
e variação

                     52 
                    52

Juros
Incorridos
e variação

                    257 
                  257

Saldo em
31/12/2022

                   574 
                   574

Saldo em
31/12/2021

                  1.001 
               1.001

15. Provisão para contingências: (a) Trabalhistas, cíveis e tributárias 
consolidado: A Companhia no consolidado é parte envolvida em processos 
trabalhistas, em andamento, e está discutindo essas questões na esfera 
judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. 
As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são 
estimadas e atualizadas pela administração quando consideradas pelos seus 
consultores legais e externos com probabilidade de perda provável. Em 31 de 
dezembro de 2022 no consolidado, totalizaram R$ 176 (2021 R$ 176). As 
ações envolvendo riscos de perda classificados pela administração como 
possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, são 
principalmente de natureza trabalhista e tributárias em 31 de dezembro de 
2022, totalizaram R$ 17.759 (2021 - R$ 17.389). 
O valor do processo com possibilidade de perdas possíveis, não é diretamente
relacionado à controlada CPAArmazéns, refere-se a um processo de natureza
tributáriaemqueaControlada foi citadacomoresponsável solidária.
16. Patrimônio líquido: (a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2022, o 
capital social está representado por R$ 74.346 (2021 - R$ 84.346) que são 
referente a 84.346 (2021 – 84.346) mil ações distribuídos entre acionistas da 
Companhia, integralizado pelo acervo líquido incorporado por meio da Cisão 
conforme Nota 1 (b). Conforme ata de AGE (assembleia geral extraordinária) 
de 24 de março de 2022 foi aprovado a redução de capital social sem 
cancelamento de ações de R$ 84.346 para R$ 74.346, uma redução de R$ 
10.000 mediante a restituição proporcionalmente a participação de cada 
Acionista. Arestituição foi efetivada aos Acionistas em 31 de maio de 2022. (b) 
Reserva legal: Esta reserva é constituída de 5% sobre o lucro líquido do 
exercício após absorção do prejuízo acumulado até o limite de 20% do capital 
social. No exercício de 2022, foi transferido o valor de R$ 477 (2021 - R$ 676) 
para a conta mencionada. (c) Reserva de lucros: Foi transferido em 
dezembro de 2022 o valor de R$ 4.395 (2021 - R$ 3.229) do lucro acumulado 
para reserva de retenção de lucros que será apreciado na assembleia geral 
ordinária. (d) Dividendos propostos e distribuídos: Conforme estatuto 
social da Companhia, dos lucros líquidos obtidos, deduzindo a conta de 
prejuízo acumulado e o percentual da reserva legal, 25% serão distribuídos 
como dividendos mínimos obrigatórios, compensados as distribuições de 
lucros intermediárias e o saldo de prejuízos acumulados. Conforme ata da 
AGO de 13 de abril de 2022, foi aprovado a distribuição de dividendos no 
valor de R$ 5.842, sendo R$ 3.210 da conta dividendos a pagar já 
provisionados como mínimos obrigatórios e R$ 2.632 da conta reserva de 
lucros. Em 08 de julho de 2022 foi distribuído R$ 3.000, sendo R$ 597 da 
conta de reserva de lucros e R$ 2.403 como dividendos intercalares referente 
o balancete de junho de 2022. CONTINUAÇÃO

um resultado satisfatório para o período. Por fim, a CPA Armazéns Gerais 
Ltda manifesta seu reconhecimento e agradecimento aos membros do 
Conselho Diretor, seus colaboradores e parceiros, que mantiveram unidos e 
foram determinantes para o resultado obtido. A CPA Armazéns Gerais Ltda 
conta com a manutenção dessa parceria e empenho para continuar trilhando 
um caminho de sucesso e cumprimento de sua missão.

Sarandi, 06 de abril de 2023.

Ayrton Carlos Berg Junior - Diretor Executivo

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F241-001F-4D04-2FA3.
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Plantas protegem o cérebro

contra transtornos e doenças

neurodegenerativas

Não é novidade que as
ervas açafrão e cúrcuma são
tradicionalmente usadas
como especiarias na culiná-
ria. Mas, além de atribuir sa-
bor aos pratos, elas também
possuem funções protetoras
contra esclerose múltipla,
doença de Alzheimer, doen-
ça de Parkinson, depressão,
ansiedade, entre outras pato-
logias, segundo estudos pu-
blicados no Journal of Tradi-
tional and Complementary
Medicine e no National Cen-
ter for Biotechnology Infor-
mation.

 Com base nestes estu-
dos, Paula Molari Abdo, far-
macêutica pela USP, direto-
ra técnica da Formularium,
especialista em Atenção Far-
macêutica pela USP e Mem-
bro da ANFARMAG (Asso-
ciação Nacional de Farma-
cêuticos Magistrais); explica
essa relação e como os ati-
vos agem no organismo:

AÇAFRÃO
O açafrão, também co-

nhecido como Açafrão-
açafrão ou Açafrão verda-
deiro, é muito cultivado no
Irã, na Índia e Grécia. O
que poucos sabem é que o

açafrão é o estigma de uma
flor, da planta Crocus
sativus. Cada flor dessas
tem só três estigmas, sen-
do que, para obter 1 kg da
especiaria, são necessárias
cerca de 75 mil flores. Por
isso, o açafrão é uma das
especiarias mais caras.

Seus componentes inclu-
em picrocrocina, safranal,
crocina e crocetina, substân-
cias químicas que agem
como antioxidantes e coleto-
res seletivos de radicais livres.
Suas propriedades previnem
quadros de depressão leve a
moderada, ansiedade, distúr-
bios cognitivos e do sono.
Segundo os estudos, a eficá-
cia é comparável aos antide-
pressivos tradicionais.

A crocina também pode
gerar efeito calmante nos
neurotransmissores cerebrais,
proporcionando maior capa-
cidade de concentração.
Além disso, o açafrão é uma
fonte rica em riboflavina, a
vitamina B2, sendo uma alia-
da para indivíduos propensos
à enxaqueca.

Como pode ser usado
O açafrão é uma especi-

aria comum na culinária me-

diterrânea, usada especial-
mente na paella, prato típico
espanhol. Também pode tem-
perar arroz, caldos e massas.
No Brasil, por ser um pro-
duto considerado caro, é
bastante substituído por flo-
res de calêndula e cártamo,
que possuem propriedades
semelhantes.

CÚRCUMA
Trata-se de um caule sub-

terrâneo de origem asiática,
da família do gengibre, tam-
bém conhecida como aça-
frão-da-terra ou gengibre
amarelo, cujo nome científi-
co é Curcuma longa L.

Os compostos de curcu-
minoides (curcumina, desme-
toxicurcumina e bisdesmeto-
xicurcumina) são polifenóis
com efeitos anti-inflamatóri-
os capazes de aumentar os
níveis de dopamina e de hor-
mônios que protegem o cé-
rebro contra isquemias e do-
enças neurodegenerativas,
como esclerose múltipla, Pa-
rkinson e Alzheimer.

Um estudo realizado pela
Universidade da Califórnia,
nos Estados Unidos, confir-
ma que a curcumina pode aju-
dar a eliminar as estruturas

associadas ao Alzheimer no
cérebro.

Como pode ser usada 
Popularmente utilizada

na culinária, sendo um dos
ingredientes do curry, a
cúrcuma possui um óleo
rico em sesquiterpenos
oxigenados que dá a ca-
racterística aromática da
planta (picante). Pode ser
consumida em saladas,
chás e cozidos.

No entanto, a curcumina,
principal componente da cúr-
cuma, é pouco absorvida pelo
organismo. Para otimizar a
absorção, o ideal é combinar
a cúrcuma com piperina (um
extrato de pimenta preta).
Segundo uma pesquisa publi-
cada no Healthline, a piperi-
na aumenta a absorção de
curcumina no corpo em até
2.000%.

Para obter os benefícios,
tome 1.500 mg de curcumi-
na e 15-20 mg de piperina
por dia. Além disso, a curcu-
mina e os curcuminóides po-
dem ser extraídos e consumi-
dos como suplementos, pro-
porcionando uma eficácia
maior do que a cúrcuma iso-
lada. (ASC)

Paulo Sérgio Alves Carvalho, estabelecido na cidade de Sarandi-
PR, na Rua travessa Nova Iguaçu, nº 79, parque residencial Santana,
CEP:87112575, inscrita no CNPJ: 14346188000139, e Cadastro Mu-
nicipal de contribuintes cmc 630694 –comunica o Extravio de Alvará de
Localização e Funcionamento Original da empresa, tornando-se o
mesmo sem efeitos comerciais/fiscais. Sarandi, 22 de novembro de
2022.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

R Z DOS SANTOS METAIS LTDA, CNPJ:42.598.255/0001-48 torna
público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença
Prévia para Armazenamento de resíduos sólidos industriais
classe i e ii a ser implantada Rod PR 376, 113, lote 296 km 113 -
86990-000 - Marialva/PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

PETROALCOOL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA torna público
que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO,
com validade de 08 DE NOVEMBRO  DE 2028, para COMERCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS E PETROQUIMICOS, EXCETO
AGROQUIMICOS na rua Pierina Carniel Mazzer,183 Parque In-
dustrial, Maringa- PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA

LOTEADORA LIVI LOPES, CNPJ 01.136.300/0001-65 torna público
que irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para Implantação
do LOTEAMENTO RESIDENCIAL LOPES a ser implantado NO LOTE
NUMERO 51-A GLEBA PATRIMONIO GUADIANA NO MUNICIPIO DE
MANDAGUAÇU - PR. 

Cientistas desenvolveram
uma simulação 3D do que
pode se tornar o ser humano
dos anos 3000, com o uso
excessivo de dispositivos ele-
trônicos e as imagens virali-
zaram recentemente. Entre as
características, estão costas
curvadas, em função do ato
de estar sempre olhando para
baixo para a tela de smar-
tphones e computadores; de-
dos com deformidades,
como uma garra e cotovelo
em 90 graus; e o chamado
“pescoço tecnológico”, uma
vez que, quanto mais a pes-
soa olha para baixo, mais os
músculos precisam trabalhar
para manter a cabeça ergui-
da e, com isso, o pescoço
torna-se mais grosso, poden-
do ficar excessivamente can-
sado e dolorido pelo esforço
contínuo.

O presidente da Socieda-
de Brasileira de Ortopedia e
Traumatologia – Regional Rio
Grande do Sul, Dr. Marcos
Paulo Souza, fala que tem
sido cada vez mais comuns as
queixas de pacientes com
problemas na coluna, mãos e
cotovelo em razão do longo
período utilizando os apare-
lhos eletrônicos. “O fato de

Uso excessivo de aparelhos eletrônicos

traz série de problemas ortopédicos

usar o aparelho à altura da
cintura leva o usuário a man-
ter a cabeça curvada para
baixo por muito tempo e o
queixo junto ao peito, o que
força a coluna curvar”, diz.

Nessa postura incorreta,
o médico explica que, ao
olhar para baixo segurando o
seu telefone, coloca-se cer-
ca de 27kg de pressão so-
bre a coluna vertebral, em
comparação com cerca de
6kg quando a pessoa está em

pé, reta, com o celular no ní-
vel dos olhos. “Dessa manei-
ra, com o tempo, a pessoa
começa a sobrecarregar a
musculatura do pescoço dei-
xando tenso, desequilibrado,
contraturada e que pode co-
meçar a inflamar e ficar mais
tenso”, ressalta. “Pode ocor-
rer, ainda, de os ossos come-
çarem a mudar e adquirir uma
postura cada vez mais rígida
e de difícil mudança”, acres-
centa.

O especialista recomenda
levantar o celular à altura dos
olhos ou usar o aparelho pou-
sado em uma mesa, o que
também alivia o problema.
“Também é recomendado o
alongamento da musculatura
da coluna cervical com mo-
vimentos de flexão, extensão
e rotação lateral do pescoço
e a prática de atividades físi-
cas que fortaleçam a muscu-
latura, para evitar proble-
mas”, conclui. (ASC)

17. Imposto de renda e contribuição social
(a) Reconciliação do benefício (despesa) do imposto de renda e da
contribuição social: A reconciliação entre a despesa de imposto de renda e de
contribuiçãosocialpelaalíquotanominalepelaefetivaestádemonstradaaseguir:

CONTINUAÇÃO

Lucro antes do IR e da CS 
Alíquotas nominais
IRPJ e CSLLcalculados às alíquotas nominais
Ajustes para cálculo pela alíquota efetiva:
Equivalência patrimonial
Tributos diferidos não reconhecidos sobre
dif. Temporárias
Compensação de prejuízo fiscal
Tributos diferidos não reconhecidos sobre
prejuízos fiscais
Parcela isenta
Deduções
IRPJ e CSLL apurados
IRPJ e CSLL corrente
Imposto de renda
Contribuição social
IRPJ e CSLL diferido
 Imposto de renda 
 Contribuição social 

Controladora
2022        2021

     9.561     13.515 
24%        34% 

  (2.295)     (4.595) 
     2.270       4.601 

             -                 -
   

             4               -
   

             -              (5)
             -                 -   
             -                 - 

       (21)           (0)
            -                -   
        (13)              -   
          (8)              - 
            -                -

             -                 -   
             -                 -  

Consolidado
2022        2021

  14.293     20.276 
34%         34% 

  (4.860)     (6.894) 
             -                 -   
       (109)          (54)

              4               -
   

             -                (5)
           24             24 
       188           168 
  (4.753)     (6.761)
(3.682)     (5.652)

   (2.652)     (4.105)
   (1.030)     (1.547) 

(1.070)     (1.110)
      (787)        (816)
      (283)        (294)

18. Receita líquida de prestação de serviços:

Prestação de serviços - terceiros
Prestação de serviços - partes relacionadas (Nota 9)
Impostos sobre serviços - ISS
Programa de integração social - PIS
Contribuição para o financiamento da seguridade
social - COFINS

Receita líquida

Consolidado
2022            2021

      49.457        55.308 
         2.385           2.804 
       (1.555)        (1.743)

           (850)            (919)

       (3.916)        (4.233)

       45.522         51.217 

19 . Despesas por natureza:
Mão-de-obra e encargos
Energia elétrica
Encargos de depreciação, amortização
Serviços de terceiros
Materiais diversos
Outras despesas (gastos gerais)

Custo total das vendas e despesas
administrativas

Controladora 
2022       2021

            -               -   
            -    -               
            -    -               

          20           17 
            -    -               

           21              - 

           41           17 

Consolidado 
2022        2021

 18.448     17.095 
   1.700       2.198 
   4.059        4.117 

    3.564        3.387 
   3.573        3.722 
   2.591       1.878 

 33.935     32.397

20 . Outras receitas e despesas operacionais líquidas
Outras receitas
Venda de sucatas, aluguéis, baixa de ativos e outros
Reversão de provisão, recuperação despesas
(-) PIS/COFINS/ICMS

Outras despesas
Baixa de ativo para venda/desgaste
Valores incobráveis,

Resultado líquido

Consolidado
2022        2021

     736          843 
           -              41 

     (93)          (88)
      643         796 

      (11)               -   
      (75)               -   
     (86)               -  
     557          796

21. Receitas e despesas financeiras

Juros sobre empréstimo/financiamento
Desconto concedido
IOF s/operações financeiras
Tarifas bancárias
Juros/multas sobre impostos
Partes relacionadas
Outras despesas
Total do custo financeiro
Descontos obtidos
Juros recebidos
Receita financeira de aplicações financeiras
Total da receita financeira
Variações monetárias e cambiais, líquidas
Resultado financeiro, líquido

Controladora
2022        2021

             -                 -   
             -                 -   
             -                 -   
             -                 -   
             -                 -   

- -
             -                 - 
             -                 - 
             -                 -   
             -                 -   
         144                1 
         144                1 
             -                 - 
         144                1 

Consolidado
2022         2021

         (80)         (136)
            (1)           (57)
         (13)           (23)
         (17)           (16)
         (22)             (1)

-            (57)
           (1)             (1) 
       (134)        (290) 

              -                 -
         110           111 

2.245          794 
2.355          905 

         (72)            45 
    2.149           660

22. Seguros - Consolidado: A Companhia tem como política manter 

cobertura de seguros para os bens do imobilizado, sujeitos a riscos, e por 

montantes considerados pela Administração suficientes para fazer frente a 

eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade. As 

informações relativas a seguros não foram auditadas pelos auditores 

independentes. Asuficiência de cobertura dos seguros não é auditada.

Natureza           Vigência             Cobertura

Edificações/instalações e equipamentos    11/07/2022 à 11/07/2023    272.151 
Estoques                    11/07/2022 à 11/07/2023    580.000 
Máquinas                    29/05/2022 à 29/05/2023        1.815 
Responsabilidade Civil                          24/06/2022 à 24/06/2023        7.000 
Veículos                    10/03/2022 à 10/03/2023        3.500

23. Eventos subsequentes: Decisão STF – sobre a eficácia da coisa 
julgada: No dia 8 de fevereiro de 2023, o Supremo Tribunal Federal nos autos 
dos Recursos Extraordinários nº 949.297 e 955.227, fixou a tese no sentido 
de que as decisões proferidas em ação direta ou em sede de repercussão 
geral interrompem automaticamente os efeitos temporais das decisões 
transitadas em julgado nas referidas relações, respeitadas a irretroatividade, 
da anterioridade anual e a noventena ou a anterioridade nonagesimal, 
conforme a natureza do tributo. Assim, considerando o julgamento dos 
Recursos Extraordinários identificados acima, a Empresa CPA Holding 
Participações S.A. e suas controladas não terão nenhum impacto em suas 
demonstrações financeiras com a decisão.

Gilberto Francisco Pacheco
Contador - CRC/PC 041560/O-0

Fernando Fernandes Nardine
Diretor

Paulo Meneguetti
Diretor

Ayrton Carlos Berg Junior
Diretor 

Ronaldo Magno Baggio
Diretor

DIRETORIA

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Acionistas e Administradores CPA Holding Participações S.A. e sua 
controlada. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais 
da CPA Holding Participações S.A. ("Companhia"), que compreendem o 
balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas 
demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do 
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, 
assim como as demonstrações financeiras consolidadas da CPA Holding 
Participações S.A. e sua controlada ("Consolidado"), que compreendem o 
balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as 
respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado 
abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o 
exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, 
incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações 
elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima 
referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a 
posição patrimonial e financeira da CPA Holding Participações S.A. e da CPA
Holding Participações S.A. e sua controlada em 31 de dezembro de 2022, o 
desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem 
como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de 
caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria 
foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, 
estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor 
pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". 
Somos independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo 
com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional 

do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de 
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas 
conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é 
s u fi c i e n t e e a p r o p r i a d a p a r a f u n d a m e n t a r n o s s a o p i n i ã o . 
Responsabilidades da administração e da governança pelas 
demonstrações financeiras: A administração da Companhia é responsável 
pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para 
permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção 
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração 
das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é 
responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar 
operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua 
continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das 
demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a 
Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa 
realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela 
governança da Companhia e sua controlada são aqueles com 
responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das 
demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria 
das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança 
razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, 
tomadas em con junto , es tão l iv res de d is to rção re levante , 
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de 
auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de 
segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com 

as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as 
eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma 
perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com 
base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria 
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, 
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao 
longo da auditoria. Além disso: •Identificamos e avaliamos os riscos de 
distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais 
econsolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, 
planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais 
riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para 
fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante 
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude 
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, 
omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos 
controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o 
objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da 
Companhia e sua controlada. •Avaliamos a adequação das políticas 
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas 
divulgações feitas pela administração. •Concluímos sobre a adequação do 
uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com 
base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em 
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em 
relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se 

concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em 
nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação 
em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões 
estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso 
relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a 
não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a 
apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas 
demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os 
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. 
• Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às 
informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo 
para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho 
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. 
Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre 
outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados 
e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências 
significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido 
identificadas durante nossos trabalhos.

Maringá, 6 de abril de 2023

Gabriel Perussolo
Contador
CRC 1PR057146/O-0

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

Tácito Octaviano Barduzzi Junior
Diretor

Em cumprimento às disposições vigentes da legislação societária, submetemos a apreciação dos Senhores Acionistas os documentos relativos às Demonstrações Financeiras da CPLPAR Holding S/A, 
compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.
                                                                                                                                               Sarandi, 06 de abril de 2023.                                                                   Ayrton Carlos Berg Junior - Diretor Presidente

Relatório da Administração – 2022

CPLPAR Holding S.A.
CNPJ 12.073.918/0001-40

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - em milhares de reais

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
Financeiras em 31 de dezembro 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional: (a) Considerações gerais: ACPLPAR Holding
S.A. (a“Companhia”) foiconstituídaem25demaiode2010,sobaformade
sociedade por ações de capital fechado, tendo por objetivo a participação
em outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, na condição de
acionistas, quotistas ou titular de participação societária. A Companhia
controla em conjunto a empresa abaixo, a qual desenvolve as seguintes
atividades: (i) CPL- Central Paranaense de Logística S.A. (a “Controlada”):
com sede em Sarandi - Paraná - Brasil tem como objeto social o transporte
dutoviário de etanol. A Controlada em conjunto foi constituída em 25 de
maio de 2010 e se encontra em fase pré-operacional, visto que está
elaborando estudos, projetos e licenças ambientais para futura
construção dos dutos. A emissão dessas demonstrações financeiras foi
autorizadapelaDiretoriaem6deabrilde2023.
2. Resumo das principais políticas contábeis: As principais políticas
contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras
estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo
consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.
2.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram
elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com o CPC PMEs –
Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. As demonstrações
financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base
de valor. A preparação de demonstrações financeiras em conformidade
com o CPC PME requer o uso de certas estimativas contábeis críticas, e
evidenciam todas as informações relevantes próprias das
demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes
com as utilizadas pela administração na sua gestão. As áreas que
requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade,
bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para
asdemonstraçõesfinanceiras,estãodivulgadasnaNota2.8. 2.2.Moeda
funcional: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são
mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente econômico
no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações
financeiras estão apresentadas em milhares de reais, que é a moeda
funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação. 2.3.
Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem o
caixa,osdepósitosbancários,outros investimentosdecurtoprazodealta
liquidez, com vencimentos originais de três meses, ou menos e com risco
insignificante de mudança de valor, e contas garantidas. 2.4. Ativos
financeiros: 2.4.1 Classificação: A Companhia classifica seus ativos
financeiros sob a seguinte categoria de mensuração: • Mensurados ao
custo amortizado. A classificação depende do modelo de negócio da
entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos
fluxos de caixa. Atualmente os ativos são classificados ao custo
amortizado. 2.4.2. Reconhecimento e desreconhecimento: Compras
e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de
negociação, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou
vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os
direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido
transferidos e a Companhia tenha transferido substancialmente todos os
riscos e benefícios da propriedade. 2.4.3 Mensuração: No
reconhecimento inicial, a Companhia mensura um ativo financeiro ao
valor justo acrescido,no caso de um ativo financeiro não mensurado ao
valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente
atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de
ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados
como despesas no resultado. Os ativos financeiros com derivativos
embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar se os
seus fluxos de caixa consistem apenas em pagamento do principal e de
juros. 2.4.4 Impairment: A Companhia avalia, em base prospectiva, as
perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados
ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes. A metodologia de impairment aplicada depende de ter
havido ou não um aumento significativo no risco de crédito. 2.5
Empreendimentos controlados em conjunto: Acordos em conjunto
são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem controle
compartilhado com uma ou mais partes. Os investimentos em acordos

em conjunto são classificados como empreendimentos controlados em
conjunto (joint ventures). Os investimentos em joint ventures são
contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são,
inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo.A participação da
Companhia nos lucros ou prejuízos de sua joint venture é reconhecida na
demonstração do resultado. 2.6 Imposto de renda e contribuição
social corrente e diferido: As despesas de imposto de renda e
contribuição social do período compreendem os impostos corrente e
diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração
do resultado,excetonaproporçãoemqueestiveremrelacionadosa itens
reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado
abrangente.Nessecaso,o imposto tambéméreconhecidonopatrimônio
líquido ou no resultado abrangente. A administração avalia,
periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas
declarações de impostos de renda com relação às situações em que a
regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece
provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de
pagamento às autoridades fiscais. A Companhia não possui tributos
diferidos ativos reconhecidos contabilmente. 2.7 Capital social: As ações
ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. 2.8 Estimativas e
julgamentos contábeis críticos: As estimativas e os julgamentos
contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência
histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros,
consideradasrazoáveisparaascircunstâncias.
3.Caixaeequivalentesdecaixa:

2022
7
7

2021
3
3

4 . Investimentos: (a) Investimentos em controladas em conjunto

Em 1º de janeiro
Equivalência patrimonial 

Em 31 de dezembro 

2022
688

41

729

2021
690
(2)

688

Recursos em banco

(b) Participação societária
Participação

no capital
social - %

50%

50%

Em 31/12/2022
CPL Central Paranaense
de Logística S.A.

Em 31/12/2021
CPL Central Paranaense
de Logística S.A.

Patri-
mônio
líquido

1.457
1.457

1.376
1.376

Lucro líquido
(prejuízo)

doexercício

81
81

(5)
(5)

5. Patrimônio líquido: (a) Capital social: Conforme AGOE -
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 13 de abril de 2022 foi
aprovado um aumento de capital no valor de R$45. Desta forma em 31
de dezembro de 2022, a Companhia possuía 5.926.361 (2021 -
5.561.325) ações, correspondente a um capital social subscrito no
valordeR$4.080 (2021 - 4.035). (b) Quantidade de ações:

Acionistas                                                            2022          2021
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.        3.695.689  3.459.679
Cooperativa Agrícola Regional
de Produtores de Cana Ltda.                           754.999      706.784
Renuka Vale do Ivaí S.A.                                 557.287      521.699
Cooperval - Cooperativa Agroind. Vale
do Ivaí Ltda.                                                     386.278      361.611
Cooperativa Agroind. Nova Produtiva              321.893     301.337
Copagra - Cooperativa Agroind. do
Noroeste Paranaense                                      103.561     103.561
Vale do Sussuí Participações S.A.                   106.654     106.654
                                                                      5.926.361   5.561.325

DIRETORIA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Ativo Passivo e patrimônio líquido

Circulante Não circulante
2022 2021

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 7 

2022

3 

2021

Mútuo a pagar - 11 
Impostos a recuperar 1 1 

-
11 

8 4 
Não circulante Patrimônio líquido (Nota 5)

Investimentos (Nota 4) 729 688 
729 688 Capital social 4.080 4.035

Prejuízos acumulados (3.343) (3.354)
737 681 

Total do ativo 737 692 Total do passivo e patrimônio líquido 737 692

Receitas e (despesas) operacionais
Gerais e administrativas (Nota 6)
Equivalência patrimonial (Nota 4)

Lucro (prejuízo) operacional
antes do resultado financeiro
Resultado financeiro
Despesas financeiras
Receitas financeiras

Lucro (prejuízo) antes dos impostos e
das contribuições 
Lucro líquido (prejuízo) do exercício

2021
   

              (26)
                   (2)
                 (28)

               (28)
     

               (1)
                     - 

                    (1)
               

(29)
               (29)

2022
              

(31)
                  41
                 10

              
10

                
(1)

                2 
                1

                  
11

                 11

2022       2021
Lucro líquido (prejuízo) do exercício 11        (29)

Outros componentes do resultado abrangente -
Total do resultado abrangente do exercício 11        (29)

-

Em 31 de dezembro de 2020
Prejuízo do exercício
Em 31 de dezembro de 2021
Integralização de capital
Lucro líquido do exercício
Em 31 de dezembro de 2022

 Total
        710

         (29)
         681
           45 
            11
        737 

Capital 
 social

       4.035
                -
       4.035

              45 
                -
       4.080

Prejuízos 
 acumulados

               (3.325)
                      (29)
               (3.354)
                          -   

                         11
               (3.343)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda
e contribuição social
Ajustes
(Ganho) perda de equivalência patrimonial
Variação nos ativos e passivos
Impostos a recolher
Outros passivos de curto e longo prazo
Caixa líquido utilizado das
atividades operacionais
Fluxos de caixa das atividades de
financiamento
Integralização de capital
Caixa líquido gerado nas atividades
de financiamentos
Aumento (redução) líquido de caixa
e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa
no início do exercício
Caixa e equivalentes de caixa
no final do exercício

2022

           11 

         (41)

              1 
         (12)

        (41)

           45 

           45

              4

              3

              7

2021

        (29)

              2 

              1 
            10

         (16)

             -   

             -

         (16)

            19

              3

6. Despesas por natureza

Serviços de terceiros
Outras despesas (gastos gerais)

2022
22

9
31

2021
19

7
26

7. Impostoderendaecontribuiçãosocial: (a)Reconciliação do
benefício (despesa) do impostoderendaedacontribuiçãosocial
Areconciliação entre a despesa de imposto de renda e de contribuição
social pelaalíquotanominal epelaefetivaestádemonstradaaseguir:

Lucro (prejuízo) antes do IR e da CS
Alíquotas nominais
IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais  
Ajustes para cálculo pela alíquota efetiva:
Equivalência patrimonial
Tributos diferidos não reconhecidos
sobre prejuízos fiscais
IRPJ e CSLL apurados

2021
(29)
34%

(7)

1

6
-

2022
11

34%
4

(14)

10
-

8. Provisão para contingência: A Companhia não é parte envolvida
em nenhum processo trabalhista, tributário e cível, conforme relatório
circularizado com Advogados, sendo assim não consta nenhuma
provisão para contingência reconhecida nas demonstrações
financeirasenem em notasexplicativas.
9. Eventos subsequentes: Decisão STF – sobre a eficácia da coisa
julgada: No dia 8 de fevereiro de 2023, o Supremo Tribunal Federal
nos autos dos Recursos Extraordinários nº 949.297 e 955.227, fixou a
tese no sentido de que as decisões proferidas em ação direta ou em
sede de repercussão geral interrompem automaticamente os efeitos
temporais das decisões transitadas em julgado nas referidas relações,
respeitadas a irretroatividade, da anterioridade anual e a noventena ou
a anterioridade nonagesimal, conforme a natureza do tributo. Assim,
considerando o julgamento dos Recursos Extraordinários identificados
acima, a Empresa CPLPAR Holding S.A. não prevê nenhum impacto
em suasdemonstraçõesfinanceirascom adecisão.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

Aos Administradores e Quotistas CPLPAR Holding S.A. - Opinião: 
Examinamos as demonstrações financeiras da CPLPAR Holding 
S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 
de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, 
do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos 
fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as 
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das políticas 
contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa 
opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam 
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição 
patrimonial e financeira da CPLPAR Holding S.A. em 31 de 
dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus 
respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas 
e médias empresas - Pronunciamento Técnico CPC PME - 
"Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas". Base para 
opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, 
em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a 
seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das 
demonstrações financeiras ". Somos independentes em relação à 
Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos 
no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas 
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e 
cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas 
normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente 
e apropriada para fundamentar nossa opinião. Responsabilidades 
da administração e da governança pelas demonstrações 
financeiras: A administração da Companhia é responsável pela 
elaboração e adequada apresentação apresentação das 
demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil para pequenas e médias empresas - 
Pronunciamento Técnico CPC PME - "Contabilidade para Pequenas 
e Médias Empresas" e pelos controles internos que ela determinou 
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações 
financeiras livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações 
financeiras, a administração é responsável pela avaliação da 
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, 
quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade 
operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das 

demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda 
liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha 
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das 
operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas 
controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações financeiras. 
Responsabi l idades do audi tor pe la audi tor ia das
demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter
segurança razoável de que as demonstrações financeiras,
tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável
é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorções relevantes existentes. As distorções podem ser
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar,
dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos
usuários tomadas com base nas referidas demonstrações
financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com
as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao
longo da auditoria.Além disso: • Identificamos e avaliamos os
riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos,
bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de
distorção relevante resultante de fraude é maior do que o
proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou
representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos
controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas
não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos
controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das
políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. •
Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da
base contábil de continuidade operacional e, com base nas

evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida
significativa em relação à capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de
auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações
financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as
divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão
fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de
nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem
levar a Companhia a não mais se manter em continuidade
operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o
conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as
divulgações e se essas demonstrações financeiras representam
as correspondentes transações e os eventos de maneira
compatível com o objetivo de apresentação adequada. •
Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente
às informações financeiras das coligadas para expressar uma
opinião sobre as demonstrações financeiras da Companhia.
Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da
auditoria considerando essas investidas e, consequentemente,
pela opinião de auditoria da Companhia. Comunicamo-nos com os
responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos,
do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das
constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências
significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Maringá, 6 de abril de 2023

Ayrton Carlos Berg Junior - Diretor Presidente
Paulo Meneguetti - Diretor

Fernando Fernandes Nardine - Diretor

Ronaldo Magno Baggio - Diretor
Gilberto Francisco Pacheco - Contador CRC/PR 041560/O-0 

CPLPAR Holding S.A.

Gabriel Perussolo
Contador
CRC 1PR057146/O-0

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho de Superior da Sociedade de Garantia de Crédito do Noroeste do 
Paraná - NOROESTE GARANTIAS, atendendo ao seu estatuto, convoca todos os seus 
associados para participarem da Assembleia Geral Extraordinária no dia 02 de maio de 
2023 (Terça-feira), às 18h em primeira convocação com a presença de mais da metade 
dos associados, e em segunda convocação às 18h e 30 min., com presença de qualquer 
número de associados, deliberando por maioria simples dos votos, a qual se realizará no 
Auditório Darci Piana, na Associação Comercial e Empresarial de Maringá – ACIM, sito 
a Rua Vereador Basílio Sautchuk, 388, Zona 01, Maringá, para deliberação da seguinte 
ordem do dia:

1. Reforma do Estatuto Social: Analisar e Aprovar alterações:
a. Mudança de razão social para SOCIEDADE DE GARANTIA DE 

CRÉDITO GARANTICOOP CONFIANÇA
b. Retirada da obrigatoriedade da publicação da convocação em jornal de 

circulação diária local.

2. Aprovar alterações no Regimento Interno:
a. Retirada das cidades do Estado de São Paulo na área de atuação.

3. Renúncias de cargos
a. Vice-presidente da entidade Michel Felippe Soares
b. Substituição do Conselheiro Fiscal Sr. José Carlos Cardoso Goes Silva 

para o Sr. Andrey Marlon Bueno dos Santos

Maringá, 13 de abril de 2023

Carlos Alexandre Winderlich Ferraz
Presidente do Conselho de Administração

NOROESTE GARANTIAS
Sociedade de Garantia de Crédito do Noroeste do Paraná

Rua Basílio Saltchuk, 388 - CEP 87013-190 Fone: (44) 3023 2283

DocuSign Envelope ID: 251F5C6C-6652-4637-84D5-B71094971A83

EDITAL DE CONVOCAÇAO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Superior da Sociedade de Garantia de Crédito do Noroeste do 
Paraná - NOROESTE GARANTIAS, atendendo ao seu estatuto, convoca todos os seus 
associados para participarem da Assembleia Geral Ordinária no dia 02 de maio de 2023
(Terça-feira), às 17 h. em primeira convocação com a presença de mais da metade dos 
associados, e em segunda convocação às 17 h e 30 min., com presença de qualquer 
número de associados, deliberando por maioria simples dos votos, a qual se realizará no 
Auditório Ângelo Planas, na Associação Comercial e Empresarial de Maringá – ACIM, 
sito a Rua Vereador Basílio Sautchuk, 388, Zona 01, Maringá, para deliberação da 
seguinte ordem do dia:

I. Apreciar o relatório de atividades e de operações financeiras do Conselho de 
Administração, relativo ao exercício findo, após parecer do Conselho Fiscal e 
aprovação do Conselho Superior; 

II. Aprovar as contas e o balanço do ano anterior; 

III. Apreciar relatório das atividades de honras durante o ano de 2022;

Maringá, 13 de abril de 2023

Carlos Alexandre Winderlich Ferraz
Presidente do Conselho de Administração 

NOROESTE GARANTIAS
Sociedade de Garantia de Crédito do Noroeste do Paraná

Rua Basílio Saltchuk, 388 - CEP 87013-190 Fone: (44) 3023 2283

DocuSign Envelope ID: 251F5C6C-6652-4637-84D5-B71094971A83

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI
E. B. ANTUNES E CIA LTDA – CNPJ Nº 05.941.713/0001-73, torna pú-
blico que irá requerer ao IAT, a Licença de Instalação, para reforma de 
pneumá� cos usados e recuperação de materiais, a ser instalado na 
Avenida das Indústrias, 4017, Lote 315 D12A16 27/A3 FUNDOS, Parque 
Industrial, CEP 86.975-000, em Mandaguari-PR. 

Súmula de Requerimento de Licença Prévia.

A INGA IND. E COM. DE ARTIGOS DE ALUMÍNIO LTDA 
- ME, portadora do CNPJ 17.485.059/0001-10, torna público 
que irá requerer ao IAT, a Licença Prévia para a fabricação de 
artigos de metal para uso doméstico e pessoal, sediada na Rua 
Braz Izelli, nº 626,  Cidade Industrial, CEP 87.070-772, Ma-
ringá/PR.

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F241-001F-4D04-2FA3.
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Plantas protegem o cérebro

contra transtornos e doenças

neurodegenerativas

Não é novidade que as
ervas açafrão e cúrcuma são
tradicionalmente usadas
como especiarias na culiná-
ria. Mas, além de atribuir sa-
bor aos pratos, elas também
possuem funções protetoras
contra esclerose múltipla,
doença de Alzheimer, doen-
ça de Parkinson, depressão,
ansiedade, entre outras pato-
logias, segundo estudos pu-
blicados no Journal of Tradi-
tional and Complementary
Medicine e no National Cen-
ter for Biotechnology Infor-
mation.

 Com base nestes estu-
dos, Paula Molari Abdo, far-
macêutica pela USP, direto-
ra técnica da Formularium,
especialista em Atenção Far-
macêutica pela USP e Mem-
bro da ANFARMAG (Asso-
ciação Nacional de Farma-
cêuticos Magistrais); explica
essa relação e como os ati-
vos agem no organismo:

AÇAFRÃO
O açafrão, também co-

nhecido como Açafrão-
açafrão ou Açafrão verda-
deiro, é muito cultivado no
Irã, na Índia e Grécia. O
que poucos sabem é que o

açafrão é o estigma de uma
flor, da planta Crocus
sativus. Cada flor dessas
tem só três estigmas, sen-
do que, para obter 1 kg da
especiaria, são necessárias
cerca de 75 mil flores. Por
isso, o açafrão é uma das
especiarias mais caras.

Seus componentes inclu-
em picrocrocina, safranal,
crocina e crocetina, substân-
cias químicas que agem
como antioxidantes e coleto-
res seletivos de radicais livres.
Suas propriedades previnem
quadros de depressão leve a
moderada, ansiedade, distúr-
bios cognitivos e do sono.
Segundo os estudos, a eficá-
cia é comparável aos antide-
pressivos tradicionais.

A crocina também pode
gerar efeito calmante nos
neurotransmissores cerebrais,
proporcionando maior capa-
cidade de concentração.
Além disso, o açafrão é uma
fonte rica em riboflavina, a
vitamina B2, sendo uma alia-
da para indivíduos propensos
à enxaqueca.

Como pode ser usado
O açafrão é uma especi-

aria comum na culinária me-

diterrânea, usada especial-
mente na paella, prato típico
espanhol. Também pode tem-
perar arroz, caldos e massas.
No Brasil, por ser um pro-
duto considerado caro, é
bastante substituído por flo-
res de calêndula e cártamo,
que possuem propriedades
semelhantes.

CÚRCUMA
Trata-se de um caule sub-

terrâneo de origem asiática,
da família do gengibre, tam-
bém conhecida como aça-
frão-da-terra ou gengibre
amarelo, cujo nome científi-
co é Curcuma longa L.

Os compostos de curcu-
minoides (curcumina, desme-
toxicurcumina e bisdesmeto-
xicurcumina) são polifenóis
com efeitos anti-inflamatóri-
os capazes de aumentar os
níveis de dopamina e de hor-
mônios que protegem o cé-
rebro contra isquemias e do-
enças neurodegenerativas,
como esclerose múltipla, Pa-
rkinson e Alzheimer.

Um estudo realizado pela
Universidade da Califórnia,
nos Estados Unidos, confir-
ma que a curcumina pode aju-
dar a eliminar as estruturas

associadas ao Alzheimer no
cérebro.

Como pode ser usada 
Popularmente utilizada

na culinária, sendo um dos
ingredientes do curry, a
cúrcuma possui um óleo
rico em sesquiterpenos
oxigenados que dá a ca-
racterística aromática da
planta (picante). Pode ser
consumida em saladas,
chás e cozidos.

No entanto, a curcumina,
principal componente da cúr-
cuma, é pouco absorvida pelo
organismo. Para otimizar a
absorção, o ideal é combinar
a cúrcuma com piperina (um
extrato de pimenta preta).
Segundo uma pesquisa publi-
cada no Healthline, a piperi-
na aumenta a absorção de
curcumina no corpo em até
2.000%.

Para obter os benefícios,
tome 1.500 mg de curcumi-
na e 15-20 mg de piperina
por dia. Além disso, a curcu-
mina e os curcuminóides po-
dem ser extraídos e consumi-
dos como suplementos, pro-
porcionando uma eficácia
maior do que a cúrcuma iso-
lada. (ASC)

Paulo Sérgio Alves Carvalho, estabelecido na cidade de Sarandi-
PR, na Rua travessa Nova Iguaçu, nº 79, parque residencial Santana,
CEP:87112575, inscrita no CNPJ: 14346188000139, e Cadastro Mu-
nicipal de contribuintes cmc 630694 –comunica o Extravio de Alvará de
Localização e Funcionamento Original da empresa, tornando-se o
mesmo sem efeitos comerciais/fiscais. Sarandi, 22 de novembro de
2022.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

R Z DOS SANTOS METAIS LTDA, CNPJ:42.598.255/0001-48 torna
público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença
Prévia para Armazenamento de resíduos sólidos industriais
classe i e ii a ser implantada Rod PR 376, 113, lote 296 km 113 -
86990-000 - Marialva/PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

PETROALCOOL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA torna público
que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO,
com validade de 08 DE NOVEMBRO  DE 2028, para COMERCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS E PETROQUIMICOS, EXCETO
AGROQUIMICOS na rua Pierina Carniel Mazzer,183 Parque In-
dustrial, Maringa- PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA

LOTEADORA LIVI LOPES, CNPJ 01.136.300/0001-65 torna público
que irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para Implantação
do LOTEAMENTO RESIDENCIAL LOPES a ser implantado NO LOTE
NUMERO 51-A GLEBA PATRIMONIO GUADIANA NO MUNICIPIO DE
MANDAGUAÇU - PR. 

Cientistas desenvolveram
uma simulação 3D do que
pode se tornar o ser humano
dos anos 3000, com o uso
excessivo de dispositivos ele-
trônicos e as imagens virali-
zaram recentemente. Entre as
características, estão costas
curvadas, em função do ato
de estar sempre olhando para
baixo para a tela de smar-
tphones e computadores; de-
dos com deformidades,
como uma garra e cotovelo
em 90 graus; e o chamado
“pescoço tecnológico”, uma
vez que, quanto mais a pes-
soa olha para baixo, mais os
músculos precisam trabalhar
para manter a cabeça ergui-
da e, com isso, o pescoço
torna-se mais grosso, poden-
do ficar excessivamente can-
sado e dolorido pelo esforço
contínuo.

O presidente da Socieda-
de Brasileira de Ortopedia e
Traumatologia – Regional Rio
Grande do Sul, Dr. Marcos
Paulo Souza, fala que tem
sido cada vez mais comuns as
queixas de pacientes com
problemas na coluna, mãos e
cotovelo em razão do longo
período utilizando os apare-
lhos eletrônicos. “O fato de

Uso excessivo de aparelhos eletrônicos

traz série de problemas ortopédicos

usar o aparelho à altura da
cintura leva o usuário a man-
ter a cabeça curvada para
baixo por muito tempo e o
queixo junto ao peito, o que
força a coluna curvar”, diz.

Nessa postura incorreta,
o médico explica que, ao
olhar para baixo segurando o
seu telefone, coloca-se cer-
ca de 27kg de pressão so-
bre a coluna vertebral, em
comparação com cerca de
6kg quando a pessoa está em

pé, reta, com o celular no ní-
vel dos olhos. “Dessa manei-
ra, com o tempo, a pessoa
começa a sobrecarregar a
musculatura do pescoço dei-
xando tenso, desequilibrado,
contraturada e que pode co-
meçar a inflamar e ficar mais
tenso”, ressalta. “Pode ocor-
rer, ainda, de os ossos come-
çarem a mudar e adquirir uma
postura cada vez mais rígida
e de difícil mudança”, acres-
centa.

O especialista recomenda
levantar o celular à altura dos
olhos ou usar o aparelho pou-
sado em uma mesa, o que
também alivia o problema.
“Também é recomendado o
alongamento da musculatura
da coluna cervical com mo-
vimentos de flexão, extensão
e rotação lateral do pescoço
e a prática de atividades físi-
cas que fortaleçam a muscu-
latura, para evitar proble-
mas”, conclui. (ASC)

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO – 2022

CPA Trading S.A.
e empresas Controladas | CNPJ 05.203.519/0001-90 - Sarandi - PR

Em cumprimento às disposições vigentes da legislação societária, submetemos a apreciação dos 
acionistas o relatório de administração, referente às atividades desenvolvidas pela CPA Trading S.A, e 
que a seu tempo, acompanhará as demonstrações financeiras consolidadas da companhia juntamente 
com o parecer dos auditores independentes referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2022, permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. 
CPATrading S.A- Desempenho dos Negócios 
Durante o ano de 2022, ocorreram fatores diversos que foram influenciadores no mercado de etanol no 

Brasil. A guerra na ucrânia e os eventos climáticos negativos (seca e geada) na região de atuação da 
CPA Trading S.A, resultaram em volatilidade de preços, aumento de custos de produção e 
comercialização e redução de demanda. Estes foram alguns desafios extras para administração no 
decorrer deste período. No entanto, as diversas ações adotadas pela gestão da empresa conseguiram 
mitigar esses efeitos, obtendo sucesso nos resultados do período que está sendo encerrado. As 
demonstrações financeiras apresentadas a seguir corroboram e ratificam o êxito das políticas adotadas 
pela atual Administração. Por fim, a CPATrading S.Amanifesta seu reconhecimento e agradecimento aos 

membros do Conselho Diretor, seus colaboradores e parceiros, que mantiveram unidos e foram 
determinantes para o resultado obtido. A CPA Trading S.A conta com a manutenção dessa parceria e 
empenho para continuar trilhando um caminho de sucesso e cumprimento de sua missão.

Sarandi, 06 de abril de 2023.

Ayrton Carlos Berg Junior - Diretor Executivo

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais

Ativo Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021Circulante

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)   3.145   1.210  15.254    5.456
Contas a receber de clientes (Nota 7)

       

156

       

255

   

4.731

   

3.232
Estoques (Nota 8)

         

-

           

-

     

1.542

   

1.318
Impostos a recuperar

       

209

       

145

       

262

       

391
Outros créditos (Nota 9)

           
9 

           
7 

   
1.914

       
708   

3.519

   
1.617

  
23.703

  
11.105

Não circulante
Impostos a recuperar

         
-

           
-

     
2.181

   
2.269

Partes relacionadas (Nota 10)    3.030   4.369   3.030    4.369
Outros créditos (Nota 9)        136       131       228        206
Investimentos (Nota 12)   33.386  18.372       365        344
Imobilizado (Nota 13)   18.922  18.920  39.171   38.740
Intangível (Nota 14)

           
2 

           
2 

   
5.804

   
5.810

  
55.476

  
41.794

  
50.779

  
51.738

Total do ativo 58.995 43.411 74.482 62.843

Passivo e patrimônio líquido Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021Circulante

Fornecedores (Nota 15)            1            1    1.706 511
Empréstimos e financiamentos (Nota 16)

   

2.392

   

1.825

   

2.520 1.913
Obrigações sociais e trabalhistas

       

324

       

278

       

846 702
Obrigações tributárias (Nota 17)

         

63 

       

118

       

556 1.533
Outras contas a pagar (Nota 18)

       
535

   
7.189

   
3.173 9.759

Dividendos a pagar (Nota 19 (e))

   
2.443

   
2.032

   
2.443 2.032   

5.758
  

11.443
  

11.244 16.450
Não circulante
Empréstimos e financiamentos (Nota 16)        606    2.510        786 2.819
Obrigações tributárias (Nota 17)          -          372 -
Tributos diferidos (Nota 24(a))            9          18    3.947 3.932
Outras contas a pagar (Nota 18)          -            -      5.511 10.202
Provisão para contingência (Nota 25)

       
144

         
-

         
144 -

       
759

   
2.528

  
10.760 16.953

Patrimônio líquido (Nota 19)
Capital social

  
29.995

  
16.835

  
29.995 16.835

Reserva de capital

         

47 

         

47 

         

47 47 
Reserva legal

   

4.626

   

4.112

   

4.626 4.112
Reserva de lucros

  

17.810

   

8.446

  

17.810 8.446

  

52.478

  

29.440

  

52.478 29.440
Total do passivo e do patrimônio líquido 58.995 43.411 74.482 62.843

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (Nota 22)

Controladora Consolidado

2022 2021 2021

Operações continuadas
Receita líquida de vendas de serviços e produtos (Nota 20) 2.826 2.898 248.075
Custo dos serviços e produtos(Nota 21) (834) (788) (223.261)
Lucro bruto

        

1.992 

        

2.110 

     

24.814
Receitas (despesas) operacionais
Comercial (Nota 21)

         

(907) (860) (893)
Administrativas e gerais (Nota 21) (466) (436) (5.364)

(85) (7.639) (7.718)
Equivalência patrimonial (Nota 12(b))

        
9.861 

     
15.742 (1)

        8.403         6.807 (13.976)

Lucro operacional antes do resultado financeiro      10.395         8.917      10.838
Resultado financeiro
Despesas financeiras (Nota 23)

         
(717) (633) (1.849)

Receitas financeiras (Nota 23)

        

1.070 

           

782 1.048 
Variações monetárias e cambiais, líquidas (Nota 23)

            

(15)

               

- (16)

           

338 

           

149 (817)

Lucro antes do impostos e contribuições

     

10.733

        

9.066 

     

10.021
Imposto de renda e contribuição social (Nota 24(b)) (443) (935) (1.890)
Lucro líquido do exercício 10.290 8.131 8.131 

2022

138.521
(117.926)

20.595

         
         

(907)

         
      

(6.840)

      
         

(206)              
21

      (7.932)

12.663

         
      

(2.544)

        

2.158

               

(13)

         

(399)

12.264

         

(1.974)

10.290
224.741 158.237

Lucro líquido (básico e diluído) do exercício por 
milhares de ações – R$ 49,44 51,38 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Lucro líquido do exercício
Outros componentes do resultado abrangente
Total do resultado abrangente do exercício

Controladora e Consolidado
2022 2021

10.290 8.131 
- -

10.290 8.131 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Reserva de Lucros
Capital  social Reservas de capital Reserva legal Reserva de lucros Lucros  acumulados Total 

Saldos em 31 de dezembro de 2020 101.181 

               

47 

        

4.112 

               

9.085 - 114.425 
Lucro líquido do exercício

               
-

                  
-

                  
-

                          
-

                
8.131 8.131 

Reserva legal (Nota 19(c))

               

-

                  

-

                  

-

                          

-

                       

- -
Distribuição de dividendos (Nota 19(e))

               
-

                  
-

                  
-

               
(11.600)

                    
- (11.600)

Reserva de lucros
               

-
                  

-
                  

-
                  

6.099 
           

(6.099) -
Dividendos propostos (Nota 19(e))                -                  -                  -                           -               (2.032) (2.032)
Reversão de dividendos propostos 2020                -                  -                  -                   4.862                     - 4.862 
Cisão parcial     (84.346)                -                           -                        - (84.346)
Saldos em 31 de dezembro de 2021       16.835                47         4.112                8.446                     - 29.440 
Lucro líquido do exercício

               

-

                  

-

                  

-

                          

-

            

10.290 10.290 
Reserva legal (Nota 19(c))

               

-

                  

-

              

514 

                       

-

                 

(514) -
Reserva de lucros

               

-

                  

-

                  

-

                  

7.332 

           

(7.332) -
Dividendos propostos (Nota 19(e))

               

-

                  

-

                  

-

                          

-

              

(2.444) (2.444)
Reversão de dividendos propostos 2021 - - - 2.032 - 2.032 
Integralização de capital 13.160 - - - 13.160 
Saldos em 31 de dezembro de 2022 29.995 47 4.626 17.810 - 52.478 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em milhares de reais

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

2022 2021 2022 2021

10.733 9.066 12.264 10.021 

3 9 412 392
(9.861) (15.742) (21) 1 

- 1.976 - 1.976 

           

15 

             

-

               

- -

         

(89)

       

(188)

         

773 685 

              

1 

             

-

  

31 -

             

-

      

(1.462)

             

- (1.509)

           

99 

         

174 

    

(1.499) 2.388 

             

-

               

-

         

(225) 1.316 

         

(62)

            

(0)

         

217 202 

             

-

               

-

         

(752) 373 

            

(2)

            

(3)

            

(1) 369 

            

(5)

            

(2)

         

864 1.713 

            

(1)

              

0 

      

1.194 (656)
           

46 

         

179 

         

144 (2.620)         
(56)

           
56 

       
(605) (1.432)             

-
               

-
               

- (246)
107

      
6.399

    
(4.387) 8.337 

         975          461       8.326 21.311 

       (407)        (934)     (2.044) (1.777)

       
(688)

       
(541)

       
(721) (584)

       
(167)

    
(1.012)

      
5.644 18.950 

    

(7.048)

    

(5.201)

             

- -

             

-

        

2.998 

             

- 2.998 

            

(5)

         

(14)

       

(867) (5.285)

         

380 

   

14.800 

             

- -

      

1.500 

           

-

             

- -

    

(5.173)

   

12.582 

       

(867) (2.287)

             

-

               

-

               

- 20 

    

(1.357)

    

(1.603)

    

(1.476) (1.713)

             

-

    

(12.325)

             

- (12.325)

      

6.497 

             

-

        

6.497 -

       

(282)

             

-

               

- -
2.417 2.233 - -

7.275 (11.695) 5.021 (14.018)
1.935 (125) 9.798 2.645 
1.210 1.335 5.456 12.437 

- (9.626)
3.145 1.210 15.254 5.456 

Controladora Consolidado                                  

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social
Ajustes de
Depreciação e amortização (Nota 13 e 14)
Ganho de equivalência patrimonial (Nota 12 (c))
Baixa de ágio (goodwill)
Variação cambial de investimentos no exterior
Encargos financeiros ativos e passivos, provisionados
Baixa de ativo imobilizado e intangível (Nota 14(a)) e 14(b))
Resultado por venda de ativo permanente
Variação nos ativos e passivos
Contas a receber
Estoques
Impostos a recuperar
Adiantamento diversos
Despesas antecipadas
Outros ativos de curto e longo prazo
Fornecedores
Obrigações sociais e trabalhistas 
Obrigações tributárias
Adiantamento de clientes
Outros passivos de curto e longo prazo
Caixa gerado nas operações
Imposto de renda e contribuição social pago
Pagamento de juros sobre empréstimo e financiamento (Nota 16)
Caixa líquido gerados pelas (aplicado nas) atividades operacionais
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aporte de capital em investidas (Nota 12(c))
Recebimento por venda de ativo permanente (Nota 12(c))
Aplicações em bens do ativo imobilizado e intangível (Nota 13 e 14)
Recebimento de lucros
Recebimento por redução de capital
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de 
investimentos
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Empréstimos e financiamentos obtidos
Pagamento de empréstimos e financiamentos (Nota 16(g))
Pagamento de dividendos
Integralização de capital
Mútuo com companhia
Recebimento de mútuos
Caixa líquido gerados pelas (aplicado nas) atividades de 
financiamentos
Aumento líquido (redução) de caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício
(-)Redução de caixa pela cisão parcial (Nota 1(b))
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

1. Contexto operacional: (a) Considerações gerais: A CPA Trading S.A. (a “Companhia”) foi 
constituída em 11 de julho de 2002, sob a forma de sociedade por ações de capital fechado, tendo por 
objetivo a compra, para fim específico de produtos para exportação, sob o regime do Decreto-lei nº 1.248, 
de 29 de dezembro de 1972, o exercício de representação comercial, distribuição, corretagem, 
comissão, importação, prestação de serviços de organização logística em geral, de gestão de vendas, de 
transporte rodoviário de carga e outros afins, compra para revenda ou qualquer outra forma de 
participação na comercialização, no mercado interno brasileiro ou no mercado internacional, de 
quaisquer mercadorias e produtos primários, semielaborados ou manufaturados, inclusive, mas não se 
limitando a insumos utilizados na produção agroindustrial e álcool etílico a granel, em qualquer de suas 
formas químicas e misturas, para fins carburantes ou não. Em função das características da 
comercialização de álcool nos mercados interno e externo, bem como para atender os interesses das 
controladas em relação ao ingresso de divisas resultantes da comercialização de álcool no mercado 
externo, a CPA Trading conta com 6 controladas (conjuntamente “Grupo” ou “Consolidado”) tendo cada 
uma delas funções específicas. Os objetos sociais das controladas e controladas em conjunto estão 
apresentados a seguir: (i) CPA International Trading Ltd.: com sede nas Ilhas Virgens Britânicas – Reino 
Unido, tem por objeto social a importação e exportação de etanol. (ii) CPL - Central Paranaense de 
Logística S.A.: com sede em Sarandi - Paraná - Brasil, tem como objeto social o transporte dutoviário de 
álcool e outros derivados de petróleo. Essa controlada foi constituída em 25 de maio de 2010 e encontra-
se em fase pré-operacional, sem estimativas para início de operação. O controle da Companhia é 
exercido de forma compartilhada pelas acionistas. (iii) CPA Comércio de Combustíveis Ltda.: com sede 
em Marialva – Paraná – Brasil, tem como objeto social o comércio varejista de derivados de petróleo, e foi 
adquirida na totalidade de suas quotas em 11 de maio de 2012, em 2018 o Posto alterou a razão social 
para CPA Comércio de Combustíveis Ltda. (iv) A controlada Serra Azul Administradora de Bens Ltda., foi 
adquirida na totalidade de suas quotas pela CPA Armazéns Gerais Ltda., e posteriormente transferida 
para CPA Trading através de redução de capital efetivada em 16 de dezembro de 2020, a qual 
demonstrou interesse pelos ativos da referida empresa, que são constituídos por três terrenos que juntos 
totalizam 5.091,90 m² localizado na cidade de Paranaguá - Paraná, Brasil. Em 2019 acrescentou em 
suas atividades a compra e venda de imóveis próprios. (v) A controlada CPA Intermediação e Comércio 
de Produtos Agropecuários Ltda., foi constituída em outubro de 2019, com o ramo de atividade de 
comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos 
agropecuários, com sede na Cidade de Sarandi – PR, à Av. Castelo Branco, 800, Sala 05 Lote 199-A. (vi) 
O Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda, tem como objeto social o comércio varejista de 
derivados de petróleo, foi adquirida na totalidade de suas quotas pelo CPA Comércio de Combustíveis 
Ltda., sua atual controladora, em 28 de julho de 2020, localizado na cidade de Maringá - Paraná, Brasil. 
(b) Cisão parcial: Em janeiro de 2021, a CPA Trading S.A. fez uma cisão parcial cindindo 99,99% do 
investimento que detinha na CPA Armazéns Gerais Ltda, onde foi criada a CPA Holding Participações 
S.A. que participa com 99,99% da CPAArmazéns Gerais, conforme 26ª alteração contratual. Também foi 
cindido R$ 84.346 do capital social da CPA Trading, conforme demonstrado abaixo no acerto líquido 
cindido. Com esse evento, a partir do exercício de 2021, a CPAArmazéns não será mais consolidada na 
CPATrading, fatoqueprovocagrande variaçãonasdemonstraçõesconsolidadas.Acervo líquidocindido
Ativo           Valor  Passivo    Valor
Não Circulante     84.346  Patrimônio Líquido   84.346
Investimentos      84.346  Capital Social      84.346 
Total do ativo     84.346  Total do passivo e patrimônio líquido 84.346 
Exceto pelo valor de R$9.626 referente ao caixa adquirido na cisão, o saldo remanescente de R$74.720 
que foi integralizado via cisão parcial, não impacta na demonstração do fluxo de caixa. (c) Situação de 
capital circulante líquido negativo: Em 31 de dezembro 2022, a Companhia apresenta um capital 
circulante líquido negativo no valor de R$ 2.239 (2021 – R$ 9.826) e o grupo o valor de R$ 12.459 positivo 
(2021 – R$ 5.345 negativo). Conforme estimativas da Administração, a necessidade de capital será 
coberta pela geração de caixa operacional da Companhia e suas controladas, bem como pela retenção 
do pagamento de obrigações com acionistas em 2021 e com recursos das empresas relacionadas do 
Grupo CPA, em caso de necessidade. (d) Efeitos da pandemia provocada pela COVID-19: Em março 
de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou a COVID-19 como uma pandemia. As 
autoridades governamentais de diversos países, incluindo o Brasil, impuseram restrições de contenção 
do vírus. A Companhia instituiu Comitê e definiu plano de gestão da pandemia, com medidas preventivas 
e de mitigação dos seus efeitos, em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde 
nacionais e internacionais. A extensão dos impactos da COVID-19 dependerá da duração da pandemia, 
eventuais novas restrições impostas pelos governos. Neste cenário, o Grupo vem monitorando os efeitos 
nos seus negócios e na avaliação das principais estimativas, que deste o início da pandemia o Grupo não 
foi afetada de forma direta provocando variações ativas ou passivas em virtude da COVID-19. A emissão 
dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 6 de abril de 2023. 2 Resumo das 
principais políticas contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas 
demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente 
nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. 2.1 Base de preparação: As 
demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. A
preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e 
também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação 
das suas políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior 
complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as 
demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3. (a) Demonstrações financeiras individuais: 
As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas 
contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam 
todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão 
consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. Essas demonstrações individuais são 
divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. (b) Demonstrações 
financeiras consolidadas: As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão 
sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos 
emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações 
relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as 
utilizadas pela administração na sua gestão. 2.2 Mudanças nas políticas contábeis e divulgações: As 
seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1o de 
janeiro de 2022: • Alteração ao CPC 27 "Ativo Imobilizado": a alteração proíbe uma entidade de 
deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de itens produzidos enquanto o ativo 
estiver sendo preparado para seu uso pretendido. Tais receitas e custos relacionados devem ser 
reconhecidos no resultado do exercício. • Alteração ao CPC25 "Provisão, Passivos Contingentes e 
Ativos Contingentes": esclarece que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo de 
cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma alocação 
de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele. • Alteração ao CPC 15 
"Combinação de Negócios": substitui as referências da versão antiga da estrutura conceitual pela mais 
recente emitida em 2018. • Aprimoramentos anuais - ciclo 2018-2020: (i) CPC 48 - "Instrumentos 
Financeiros" - esclarece quais taxas devem ser incluídas no teste de 10% para análise de baixa de 
passivos financeiros. (ii) CPC 06 - "Arrendamentos" - alteração do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo 
de pagamentos do arrendador relacionados a melhorias no imóvel arrendado. (iii) CPC 37 "Adoção Inicial 
das Normas Internacionais de Relatórios Financeiros" - simplifica a aplicação da referida norma por uma 
subsidiária que adote o IFRS pela primeira vez após a sua controladora, em relação à mensuração do 
montante acumulado de variações cambiais. (iv) CPC 29 - "Ativos Biológicos" - remoção da exigência de 
excluir das estimativas de fluxos de caixa os tributos (IR/CS) ao mensurar o valor justo dos ativos 
biológicos e produtos agrícolas, alinhando assim as exigências de mensuração do valor justo no IAS 41 
com as de outras normas IFRS. As alterações mencionadas acima não tiveram impactos para o Grupo. 
2.3 Consolidação: As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações 
financeiras consolidadas. (a) Controladas: Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades 
estruturadas) nas quais o Grupo detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da 
data em que o controle é transferido para o Grupo. A consolidação é interrompida a partir da data em que 
o Grupo deixa de ter o controle. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre 
empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a 
operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das 
controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas 
pelo Grupo. Nas demonstrações financeiras individuais as controladas são contabilizadas pelo método 
de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos tanto nas demonstrações financeiras 
individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e 
patrimônio líquido atribuível aos acionistas da controladora. (b) Empreendimentos controlados em 
conjunto: Acordos em conjunto são todas as entidades sobre as quais o Grupo tem controle 
compartilhado com uma ou mais partes. Os investimentos em acordos em conjunto são classificados 
empreendimentos controlados em conjunto (joint ventures). Os investimentos em coligadas e joint 
ventures são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial e são, inicialmente, reconhecidos 
pelo seu valor de custo. A participação do Grupo nos lucros ou prejuízos de suas joint ventures é 
reconhecida na demonstração do resultado. Os ganhos não realizados das operações entre o Grupo e 
suas joint ventures são eliminados na proporção da participação do Grupo. As perdas não realizadas 
também são eliminadas, a menos que a operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo 
transferido. A CPL – Central Paranaense de Logística S.A. é controlada em conjunto com os demais 
acionistas participantes da empresa. (c) Demonstrações financeiras consolidadas: As 
demonstrações financeiras consolidadas incluem saldos de ativo, passivo, receitas e despesas das 
seguintes investidas:

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES - financeiras em 31 de dezembro de 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Participação no capital social - %
100%
100%
100%
100%

100%

Controladas Diretas:
CPA International Trading Ltd.
CPA Comércio de Combustíveis Ltda.
CPA Intermediação e Comércio de Produtos Agrop. Ltda.
Serra Azul Administradora de Bens Ltda.
Controladas Indiretas: 
Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda.

2.4 Conversão de moeda estrangeira: (a) Moeda funcional e moeda de apresentação: Os itens 
incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente 
econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão 
apresentadas em milhares de reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de 
apresentação. (b) Operações e saldos: As operações com moedas estrangeiras são convertidas em 
moeda funcional com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as 
perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão dos ativos e passivos 
monetários denominados em moeda estrangeira pelas taxas de câmbio do final do exercício são 
reconhecidos na demonstração do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com 
empréstimos, fornecedores, clientes e partes relacionadas são apresentados na demonstração do 
resultado como receita ou despesa financeira. 2.5 Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes 
de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez e 
com risco insignificante de mudança de valor. 2.6 Ativos financeiros: 2.6.1 Classificação: A
Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: . Mensurados 
ao custo amortizado. A classificação depende do modelo de negócio da entidade para gestão dos ativos 
financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. Atualmente os ativos são classificados ao custo 
amortizado. 2.6.2 Reconhecimento e desreconhecimento: Compras e vendas regulares de ativos 
financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a 
comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber 
fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido 
substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. 2.6.3 Mensuração: No reconhecimento 
inicial, a Companhia mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido,no caso de um ativo financeiro 
não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à 

aquisição do ativo financeiro. 2.6.4 Impairment: A Companhia avalia, em base prospectiva, as perdas 
esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e ao valor justo por 
meio de outros resultados abrangentes. A metodologia de impairment aplicada depende de ter havido ou 
não um aumento significativo no risco de crédito. Para as contas a receber de clientes, a Companhia 
aplica a abordagem simplificada conforme permitido pelo CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas 
esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial dos recebíveis. 2.7 Contas a receber 
de clientes: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda 
de mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de 
recebimento é equivalente a um ano ou, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso 
contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. A Companhia mantém as contas a receber de 
clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado 
com o uso do método da taxa efetiva de juros, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de 
recebimento é equivalente a um ano ou menos , as contas a receber são classificadas no ativo circulante. 
Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. 2.8 Estoques: Os estoques são 
demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos 
estoques é o da média ponderada móvel. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no 
curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários 
para efetuar a venda. 2.9 Ativos intangíveis: (a) Softwares: As licenças de software adquiridas são 
capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam 
prontos para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante sua vida útil estimável em três anos. 
Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme 
incorridos. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, 
incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada 
das despesas diretas aplicáveis. Os custos também incluem os custos de financiamento incorridos 
durante o período de desenvolvimento do software. Outros gastos de desenvolvimento que não atendam 
a esses critérios são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento 
previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em período subsequente. 
Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida 
útil estimada, não superior a três anos e outros intangíveis conforme prazo do contrato. (b) Ágio: O ágio 
(goodwill) é representado pela diferença positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela aquisição de um 
negócio e o montante líquido do valor justo dos ativos e passivos da controlada adquirida. O ágio de 
aquisições de controladas é registrado como "Ativo intangível" nas demonstrações financeiras 
consolidadas. No caso de apuração de deságio, o montante é registrado como ganho no resultado do 
período, na data da aquisição. O ágio é testado anualmente para verificar perdas (impairment). Ágio é 
contabilizado pelo seu valor de custo menos as perdas acumuladas por impairment. Perdas por 
impairment reconhecidas sobre ágio não são revertidas. Os ganhos e as perdas da alienação de uma 
entidade incluem o valor contábil do ágio relacionado com a entidade vendida. O ágio é alocado a 
Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) para fins de teste de impairment. A alocação é feita para as 
Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se 
beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou, e são identificadas de acordo com o 
segmento operacional. 2.10 Imobilizado: Terrenos e edificações compreendem, principalmente, 
armazéns e sedes administrativas. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos 
depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. 
O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos 
qualificadores. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como 
um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos 
futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil 
de itens ou peças substituídos é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em 
contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. Os terrenos não são depreciados. A
depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus 
valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada 
exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor 
contábil do ativo for maior do que seu valor recuperável estimado (Nota 2.11). Os ganhos e as perdas de 
alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos 
em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" na demonstração do resultado. 2.11 Impairment 
de ativos não financeiros: Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação 
de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode 
não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo 
excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os 
custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos 
níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades 
Geradoras de Caixa (UGC)). Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido impairment, 
são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do impairment na data de 
apresentação do relatório. 2.12 Contas a pagar aos fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores 
são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos 
negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até 
um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. Elas são, 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado 
com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da 
fatura correspondente. 2.13 Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos são reconhecidos, 
inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, 
demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos 
da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em 
que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos 
são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir 
a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. 2.14 Provisões: As 
provisões para e ações judiciais (trabalhista, civil e impostos indiretos) são reconhecidas quando: o 
Grupo tenha uma obrigação presente ou não formalizada (constructive obligation) como resultado de 
eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; o 
valor tiver sido estimado com segurança. As provisões não são reconhecidas com relação às perdas 
operacionais futuras. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser 
necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a qual reflita as avaliações 
atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da 
obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 2.15 
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido: As despesas de imposto de renda e 
contribuição social do período compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre a renda 
são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados 
com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido . O encargo de imposto de renda e 
contribuição social corrente é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente 
promulgadas, na data do balanço dos países em que as controladas e coligadas da Companhia atuam e 
geram lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas 
declarações de impostos de renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá 
margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de 
pagamento às autoridades fiscais. O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos 
usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as 
bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. Entretanto, 
o imposto de renda e contribuição social diferidos não são contabilizados se resultar do reconhecimento 
inicial de um ativo ou passivo em uma operação que não seja uma combinação de negócios, a qual, na 
época da transação, não afeta o resultado contábil, nem o lucro tributável (prejuízo fiscal). O imposto de 
renda e contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de 
que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas. 
Os impostos de renda diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias decorrentes dos 
investimentos em controladas e coligadas, exceto quando o momento da reversão das diferenças 
temporárias seja controlado pelo Grupo, e desde que seja provável que a diferença temporária não será 
revertida em um futuro previsível. Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são compensados 
quando há um direito exequível legalmente de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos 
fiscais correntes e quando os impostos de renda diferidos ativos e passivos se relacionam com os 
impostos de renda incidentes pela mesma autoridade tributável sobre a entidade tributaria ou diferentes 
entidades tributáveis onde há intenção de liquidar os saldos numa base líquida. 2.16 Benefícios a 
empregados Participação nos lucros O Grupo reconhece uma provisão mensal de um passivo e uma 
despesa de participação nos resultados calculados conforme acordo firmado com o sindicato da 
categoria. Este acordo estabelece regras e as metas as serem atingidas para que os colaboradores 
façam jus a este prêmio. 2.17 Capital social: As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. 
2.18 Reconhecimento da receita: A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a 
receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada 
líquida dos impostos, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre 
controladas do Grupo, quando se trata de contas consolidadas. O Grupo reconhece a receita quando o 
valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros 
fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das 
atividades do Grupo, conforme descrição a seguir. O Grupo baseia suas estimativas em resultados 
históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada 
venda. (a) Prestação de serviços: O Grupo presta serviços de comissão e intermediação, no caso das 
comissões e intermediações, os serviços são reconhecidos com base no total de vendas de etanol das 
usinas para distribuidoras que são intermediadas pela Companhia. (b) Venda de mercadorias: A CPA
International Trading Ltd., atua como comércio atacadista de venda de etanol hidratado, onde é 
reconhecida no momento da emissão da nota fiscal. O posto CPAComércio de Combustíveis Ltda. e Auto 
Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda., também atua como comércio varejista de derivados de 
petróleo, onde a receita é reconhecida no momento do abastecimento/emissão do cupom fiscal. (c) 
Receita financeira: A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da 
taxa efetiva de juros. A receita de juros de ativos financeiros ao custo amortizado calculada utilizando o 
método da taxa de juros efetiva é reconhecida na demonstração do resultado como parte da receita 
financeira de juros. 2.19 Distribuição de dividendos: A distribuição de dividendos para os acionistas da 
Companhia, quando aplicada, é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras da 
Companhia ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do 
mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em 
Assembléia Geral. 3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas e os julgamentos 
contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, 
incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. 3.1 
Estimativas e premissas contábeis críticas: Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com 
relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos 
respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com 
probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo 
exercício social, estão contempladas abaixo.(a) Imposto de renda e contribuição social: O Grupo 
reconhece provisões para situações em que é provável que valores adicionais de impostos sejam 
devidos. Quando o resultado final dessas questões for diferente dos valores inicialmente estimados e 
registrados, essas diferenças afetarão os ativos e passivos fiscais atuais no período em que o valor 
definitivo for determinado. (b) Vida útil dos ativos: Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 

do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela Resolução CFC nº 1.263/09, a Companhia 
prepara análises periódicas, suportadas por laudo de avaliadores independentes com o objetivo de 
revisar e ajustar a vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para 
determinar o valor residual dos itens do imobilizado. 4. Gestão de risco financeiro: 4.1 Fatores de risco 
financeiro: As atividades do Grupo a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo 
risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de 
preço), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco é realizada de forma corporativa pelo Grupo 
que estabelece os princípios para a gestão do risco global, bem como para áreas específicas, como risco 
cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e não 
derivativos e investimento de excedentes de caixa. O Grupo não tem como política o uso de instrumentos 
financeiros derivativos. (a) Risco de mercado: (i) Risco cambial: O Grupo atua internacionalmente e 
está exposto ao risco cambial decorrente de exposição basicamente com relação ao dólar dos Estados 
Unidos. O risco cambial decorre de operações comerciais ativas reconhecidas e investimentos líquidos 
em operações no exterior, todavia estas operações são comumente feitas com “pré-pagamentos” e 
contratos de prestação de serviços. (ii) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de 
juros: O risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos de longo prazo. Os empréstimos 
emitidos às Taxas variáveis expõem o Grupo ao risco de taxa de juros de fluxo de caixa. Os empréstimos 
emitidos às taxas fixas expõem o Grupo ao risco de valor justo associado à taxa de juros. A política do 
Grupo é a de manter aproximadamente 100% de seus empréstimos com pagamento em taxa de juros 
fixa. (b) Risco de crédito: O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre 
de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de 
exposições de crédito a clientes. Os limites de riscos individuais são determinados com base em 
classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela administração do Grupo. 
A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. Não foi ultrapassado nenhum limite de 
crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência 
dessas contrapartes. (c) Risco de liquidez: Aprevisão de fluxo de caixa é realizada de forma corporativa 
pelo Grupo que monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez do Grupo para assegurar que 
ele tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O excesso de caixa mantido pelas 
entidades operacionais, além do saldo exigido para administração do capital circulante, o departamento 
financeiro investe o excesso de caixa em contas correntes com incidência de juros, depósitos a prazo e 
depósitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente 
para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas. 4.2 
Gestão de capital: Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a 
capacidade de continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes 
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou 
ajustar a estrutura do capital, o Grupo pode rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital 
aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de 
endividamento. Condizente com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no 
índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A
dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo 
prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), subtraído do montante de caixa e 
equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme 
demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida.

                                                                                                                                                          Anos
Edificações                                                                                                                                       25-60
Máquinas                                                                                                                                          10-25
Veículos                                                                                                                                              3-5
Móveis, utensílios e equipamentos                                                                                                   10-15

(i) As aplicações financeiras de curto prazo possuem liquidez imediata, sem mudança significativa no
valor justo. Em 2022, essas aplicações financeiras são remuneradas a uma taxa de 102% a 105%
(2021 - 100% a 101%) do CDI.
7 . Contas a receber de clientes:

(i)  O saldo do consolidado referem-se a produtos para revenda das controladas Posto CPA e Auto Posto P2.

Total dos empréstimos (Nota 16)
Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)
Dívida líquida (excedente de caixa)
Total do patrimônio líquido
Total do capital
Índice de alavancagem financeira - %

Consolidado
2022              2021 

          3.306            4.732 
      (15.254)         (5.456) 
      (11.948)             (724) 
        52.478         29.540 

        40.530          28.816 
                  -                      - 

Controladora
2022             2021

          2.998            4.335 
        (3.145)         (1.210) 

            (147)            3.125 
        52.478          29.540 
        52.331          32.665 

- 10%

5 . Instrumentos financeiros por categoria:
Ativos, conforme o balanço patrimonial
Mensurados ao custo amortizado
Contas a receber de clientes
Partes relacionadas (Nota 10)
Outros valores a receber referente depósito judicial
Caixa e equivalentes de caixa

Controladora
2022        2021 

         156          255 
    3.030       4.369 

         136          131 
     3.145       1.210 

   6.467       5.965

Consolidado
2022           2021 

     4.731          3.232 
     3.030          4.369 

      2.124             897 
    12.254          5.456 
   22.139        13.954

Passivo, conforme o balanço patrimonial
Mensurados ao custo amortizado
Empréstimos
Fornecedores e outras obrigações
Outras obrigações partes relacionadas (Nota 10)

Controladora
2022        2021

        2.998       4.335 
              46           36 

2.933       9.186 
      5.978     13.556

Consolidado
2022         2021

3.306        4.732 
     10.042      12.913 

3.313        9.590 
      16.661      27.235

6 . Caixa e equivalentes de caixa:

Caixa e bancos
Aplicações financeiras

Controladora
2022              2021

                 14                   5 
           3.131             1.205 
           3.145             1.210

Consolidado
2022              2021

          2.590             1.627 
        12.664             3.829 
        15.254             5.456

Clientes nacionais
Partes relacionadas
Provisão para devedores duvidosos

Controladora
2022              2021

10                  48 
            176                207 

(30)                     -
           156                255

Consolidado
2022               021

4.585            3.025 
            176               200 

(30)                    -
        4.731            3.225

A vencer até três meses
Vencidos até três meses
acima de seis meses
Provisão para devedores duvidosos

Controladora
2022              2021

            156                225 
                -                      -   

30                  30 
(30)                     -
156                255

Consolidado
2022              021

        4.731           3.195
                -                    -   

30                30 
(30) 

4.731           3.225

Os valores de contas a receber com mais de 180 dias, são de empresas que acordaram pagar via “RJ”
(recuperação judicial), os valores apresentados com essa situação já será quitado em agosto de 2023,
encerrando todas as inadimplências. 

8 . Estoques
Produtos para revenda (i)

Controladora
2022              2021 

              -                     - 
              -                     - 

Consolidado
2022            2021 

1.542           1.318 
      1.542           1.318

¹ Associação dos postos de combustíveis que organizam os documentos de carta frete para pagamento
dos valores. 

9 . Outros créditos

Adiantamentos diversos
Despesas antecipadas
Créditos com Arcomar¹ e cheques em trânsito
Depósito judiciais
Outros
Capital em bancos cooperativas

Menos - Parcela do curto prazo
Parcela do longo prazo

Controladora
2022              2021

               -                     -   
9                    7 

               -                     -   
               -                     -   
              -                   11 

136                120
145                138 

                9                    7 
            136                131

Consolidado
2022            2021

831                79 
             18                17 
          929              476 

           135              135 
             -                12 

228              272
       2.142              914 

        1.914              708 
          228              206 

CONTINUAÇÃO

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F241-001F-4D04-2FA3.
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Plantas protegem o cérebro

contra transtornos e doenças

neurodegenerativas

Não é novidade que as
ervas açafrão e cúrcuma são
tradicionalmente usadas
como especiarias na culiná-
ria. Mas, além de atribuir sa-
bor aos pratos, elas também
possuem funções protetoras
contra esclerose múltipla,
doença de Alzheimer, doen-
ça de Parkinson, depressão,
ansiedade, entre outras pato-
logias, segundo estudos pu-
blicados no Journal of Tradi-
tional and Complementary
Medicine e no National Cen-
ter for Biotechnology Infor-
mation.

 Com base nestes estu-
dos, Paula Molari Abdo, far-
macêutica pela USP, direto-
ra técnica da Formularium,
especialista em Atenção Far-
macêutica pela USP e Mem-
bro da ANFARMAG (Asso-
ciação Nacional de Farma-
cêuticos Magistrais); explica
essa relação e como os ati-
vos agem no organismo:

AÇAFRÃO
O açafrão, também co-

nhecido como Açafrão-
açafrão ou Açafrão verda-
deiro, é muito cultivado no
Irã, na Índia e Grécia. O
que poucos sabem é que o

açafrão é o estigma de uma
flor, da planta Crocus
sativus. Cada flor dessas
tem só três estigmas, sen-
do que, para obter 1 kg da
especiaria, são necessárias
cerca de 75 mil flores. Por
isso, o açafrão é uma das
especiarias mais caras.

Seus componentes inclu-
em picrocrocina, safranal,
crocina e crocetina, substân-
cias químicas que agem
como antioxidantes e coleto-
res seletivos de radicais livres.
Suas propriedades previnem
quadros de depressão leve a
moderada, ansiedade, distúr-
bios cognitivos e do sono.
Segundo os estudos, a eficá-
cia é comparável aos antide-
pressivos tradicionais.

A crocina também pode
gerar efeito calmante nos
neurotransmissores cerebrais,
proporcionando maior capa-
cidade de concentração.
Além disso, o açafrão é uma
fonte rica em riboflavina, a
vitamina B2, sendo uma alia-
da para indivíduos propensos
à enxaqueca.

Como pode ser usado
O açafrão é uma especi-

aria comum na culinária me-

diterrânea, usada especial-
mente na paella, prato típico
espanhol. Também pode tem-
perar arroz, caldos e massas.
No Brasil, por ser um pro-
duto considerado caro, é
bastante substituído por flo-
res de calêndula e cártamo,
que possuem propriedades
semelhantes.

CÚRCUMA
Trata-se de um caule sub-

terrâneo de origem asiática,
da família do gengibre, tam-
bém conhecida como aça-
frão-da-terra ou gengibre
amarelo, cujo nome científi-
co é Curcuma longa L.

Os compostos de curcu-
minoides (curcumina, desme-
toxicurcumina e bisdesmeto-
xicurcumina) são polifenóis
com efeitos anti-inflamatóri-
os capazes de aumentar os
níveis de dopamina e de hor-
mônios que protegem o cé-
rebro contra isquemias e do-
enças neurodegenerativas,
como esclerose múltipla, Pa-
rkinson e Alzheimer.

Um estudo realizado pela
Universidade da Califórnia,
nos Estados Unidos, confir-
ma que a curcumina pode aju-
dar a eliminar as estruturas

associadas ao Alzheimer no
cérebro.

Como pode ser usada 
Popularmente utilizada

na culinária, sendo um dos
ingredientes do curry, a
cúrcuma possui um óleo
rico em sesquiterpenos
oxigenados que dá a ca-
racterística aromática da
planta (picante). Pode ser
consumida em saladas,
chás e cozidos.

No entanto, a curcumina,
principal componente da cúr-
cuma, é pouco absorvida pelo
organismo. Para otimizar a
absorção, o ideal é combinar
a cúrcuma com piperina (um
extrato de pimenta preta).
Segundo uma pesquisa publi-
cada no Healthline, a piperi-
na aumenta a absorção de
curcumina no corpo em até
2.000%.

Para obter os benefícios,
tome 1.500 mg de curcumi-
na e 15-20 mg de piperina
por dia. Além disso, a curcu-
mina e os curcuminóides po-
dem ser extraídos e consumi-
dos como suplementos, pro-
porcionando uma eficácia
maior do que a cúrcuma iso-
lada. (ASC)

Paulo Sérgio Alves Carvalho, estabelecido na cidade de Sarandi-
PR, na Rua travessa Nova Iguaçu, nº 79, parque residencial Santana,
CEP:87112575, inscrita no CNPJ: 14346188000139, e Cadastro Mu-
nicipal de contribuintes cmc 630694 –comunica o Extravio de Alvará de
Localização e Funcionamento Original da empresa, tornando-se o
mesmo sem efeitos comerciais/fiscais. Sarandi, 22 de novembro de
2022.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

R Z DOS SANTOS METAIS LTDA, CNPJ:42.598.255/0001-48 torna
público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença
Prévia para Armazenamento de resíduos sólidos industriais
classe i e ii a ser implantada Rod PR 376, 113, lote 296 km 113 -
86990-000 - Marialva/PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

PETROALCOOL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA torna público
que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO,
com validade de 08 DE NOVEMBRO  DE 2028, para COMERCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS E PETROQUIMICOS, EXCETO
AGROQUIMICOS na rua Pierina Carniel Mazzer,183 Parque In-
dustrial, Maringa- PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA

LOTEADORA LIVI LOPES, CNPJ 01.136.300/0001-65 torna público
que irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para Implantação
do LOTEAMENTO RESIDENCIAL LOPES a ser implantado NO LOTE
NUMERO 51-A GLEBA PATRIMONIO GUADIANA NO MUNICIPIO DE
MANDAGUAÇU - PR. 

Cientistas desenvolveram
uma simulação 3D do que
pode se tornar o ser humano
dos anos 3000, com o uso
excessivo de dispositivos ele-
trônicos e as imagens virali-
zaram recentemente. Entre as
características, estão costas
curvadas, em função do ato
de estar sempre olhando para
baixo para a tela de smar-
tphones e computadores; de-
dos com deformidades,
como uma garra e cotovelo
em 90 graus; e o chamado
“pescoço tecnológico”, uma
vez que, quanto mais a pes-
soa olha para baixo, mais os
músculos precisam trabalhar
para manter a cabeça ergui-
da e, com isso, o pescoço
torna-se mais grosso, poden-
do ficar excessivamente can-
sado e dolorido pelo esforço
contínuo.

O presidente da Socieda-
de Brasileira de Ortopedia e
Traumatologia – Regional Rio
Grande do Sul, Dr. Marcos
Paulo Souza, fala que tem
sido cada vez mais comuns as
queixas de pacientes com
problemas na coluna, mãos e
cotovelo em razão do longo
período utilizando os apare-
lhos eletrônicos. “O fato de

Uso excessivo de aparelhos eletrônicos

traz série de problemas ortopédicos

usar o aparelho à altura da
cintura leva o usuário a man-
ter a cabeça curvada para
baixo por muito tempo e o
queixo junto ao peito, o que
força a coluna curvar”, diz.

Nessa postura incorreta,
o médico explica que, ao
olhar para baixo segurando o
seu telefone, coloca-se cer-
ca de 27kg de pressão so-
bre a coluna vertebral, em
comparação com cerca de
6kg quando a pessoa está em

pé, reta, com o celular no ní-
vel dos olhos. “Dessa manei-
ra, com o tempo, a pessoa
começa a sobrecarregar a
musculatura do pescoço dei-
xando tenso, desequilibrado,
contraturada e que pode co-
meçar a inflamar e ficar mais
tenso”, ressalta. “Pode ocor-
rer, ainda, de os ossos come-
çarem a mudar e adquirir uma
postura cada vez mais rígida
e de difícil mudança”, acres-
centa.

O especialista recomenda
levantar o celular à altura dos
olhos ou usar o aparelho pou-
sado em uma mesa, o que
também alivia o problema.
“Também é recomendado o
alongamento da musculatura
da coluna cervical com mo-
vimentos de flexão, extensão
e rotação lateral do pescoço
e a prática de atividades físi-
cas que fortaleçam a muscu-
latura, para evitar proble-
mas”, conclui. (ASC)COMPROMISSO COM A VERDADECOMPROMISSO COM A VERDADECOMPROMISSO COM A VERDADECOMPROMISSO COM A VERDADECOMPROMISSO COM A VERDADE

LEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIE
3226-71113226-71113226-71113226-7111

LEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIELEIA, ASSINE E ANUNCIE

CONTINUAÇÃO                              10.Partes relacionadas :10.1 Controladora: O Grupo é controlado pelos acionistas da CPATrading S.A., (constituída no Brasil), que detém 100% das ações da sociedade, exceto a CPL – Central
ParanaensedeLogísticaS.A.que temocontrolecompartilhadocomCPLPARHoldingS.A.,CPATradingS.A.eCattaliniTerminaisMarítimosS.A.. Asseguintes transações foramconsideradascomopartes relacionadas:

Renuka Vale do Ivaí S/A - Açúcar e Álcool
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.
Cooperval Cooperativa Agroind. Vale do Ivaí Ltda.
Usaciga - Açúcar, Álcool e Energia Elétrica S/A
Usina de Açúcar e Álcool Goioere Ltda.
Destilaria Americana S.A.
Coocarol Cooperativa Agr. Prod. Cana Rondon
Cooperativa Agríc. Regional de Produt. de Cana Ltda.
Copagra - Cooperativa Agroindustrial do Noroeste Paranaense
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva
CPA Armazéns Gerais Ltda (ii)
CPA International Trading Ltd (ii)
CPA Comércio de Combustíveis Ltda (ii)
Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda (ii)
CPA Intermediação e Comércio de Prod. Agrop. Ltda (ii)

Contas a receber (i)
2022             2021

4                    -   
    67                 90 

      19                 16 
        -                    -   
        -                    -   

     -                 30 
        -                    -   
     32                 40 
        -                    -   
     25                 24 
        -                    -   
        -                    -   
        -                   6 
        -                   1 

  
146              207

Mútuo ativo
2022           2021

            -                  -   
   3.030          4.369 

            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -   
            -                  -  

  3.030          4.369 

Outras obrigações
e dividendos

2022           2021
162             166 

  1.596          5.999 
      176             662 
           -                  -   
           -                  -   
      506             506 
           -                  -   

  1363          1.363 
           -    

      130             489
-                 -    
-                 -    
-                 -    
-                 -  

  2.933         9.185 

Receita de Vendas
2022             2021

      135              156 
    698              798 

     310              230 
           -                    -   
           -                    -   
           -                    -   
           -                    -   

     508              640 
           -                    -   

     240              228 
           -                    -   
           -                    -   
        70                75 
        24                10  

  1.986           2.138

Receitas financeiras
2022             2021

           -                    -    
792               769  

           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    
           -                    -    

792           769

Outras 
Despesas

2022           2021
-             442 
-          4.695 
-             518 

           -                  -   
           -                  -   

-              57 
           -                  -   

-          1.067 
           -                  -   

      -             383 
           -                  -   
           -                  -   
           -                  -   
           -                  -   
           -                  - 

-          7.162

10.2  Consolidado

Renuka Vale do Ivaí S/A
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.
Cooperval Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivaí Ltda.
Destilaria Americana S.A.
Cooperativa Agrícola Regional de Produtores de Cana Ltda.
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva

Contas a receber (i)
2022             2021

4                    -
       67                 90

        19                 16 
       -                 30

       32                 40 
       25                 24 
     146               200

Mútuo ativo
2022            2021

             -                  -   
3.030          4.369 

             -                  -   
             -                  -   
             -                  -   

             -                   
3.030          4.369

Outras obrigações
e dividendos

2022          2021
162            166 

  1.976         6.404 
       176            662 
       506            506 

   363         1.363 
      130            488 
  3.313         9.590

Receita c/vendas
2022             2021

      135               156 
       698               798 

     4.860            4.254 
             -                    -   
        508               640 
     4.011            1.914  

    10.212            7.762 

Custo das vendas
2022             2021

             -                    -   
-          60.714 
-            2.556 

             -                    -   
-          16.306 

             -                    -  
  -          79.576

Receitas
financeiras

2022           021
         -                 -   

792            769 
         -                 -   
         -                 -   
         -                 -   
         -                 - 
     792            769

Renuka Vale do Ivaí S/A
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.
Cooperval Cooperativa Agroindustrial Vale do Ivaí Ltda.
Destilaria Americana S.A.
Copagra - Cooperativa Agroindustrial Noroeste Paranaense
Cooperativa Agroindustrial Nova Produtiva

Outras Despesas
2022           2021

-             442 
-          4.695 
-             518 
-               57 
-          1.067 
-             383 

   -          7.162

(i)Ascontasareceberdepartesrelacionadassãoprincipalmente,decorrentesdeoperaçõesdevendasdeprodutos
e serviços e tem vencimento todo dia 20 do mês subsequente. Não são mantidas provisões para devedores
duvidosos para contas a receber de partes relacionadas, por não haver expectativa de perdas. 11. Remuneração
do pessoal-chave da administração: O pessoal-chave da administração são os diretores do Grupo. A
remuneraçãopagaouapagaraopessoal-chavedaadministração,porserviçosdeempregados,estáapresentada
aseguir:

Honorários da administração.

Consolidado
2022           2021 

654             553 
654             553

Controladora
2022           2021

654             553 
654            553

Lucro líquido
(prejuízo) do

exercício

(99) 
81

                     2.284 
                  43 

                    7.612 
566

                        237 
                          (5)
                        514 
                  10.107 
                    4.936 

                      (312)

12. Investimentos: (a) Participação societária

Em 31 de dezembro de 2022
CPA International Trading Ltd.
CPL Central Paranaense de Logística S.A.
CPA Comércio de Combustíveis Ltda. (ii)
Serra Azul Administradora de Bens Ltda. (i)
CPA Intermediação e Com. Prod. Agrop. Ltda.
Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda. 
Em 31 de dezembro de 2021
CPA International Trading Ltd.
CPL Central Paranaense de Logística S.A.
CPA Comércio de Combustíveis Ltda. (ii)
Serra Azul Administradora de Bens Ltda. (i)
CPA Intermediação e Com. Prod. Agrop. Ltda.
Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda.

Participação no
capital social - %

100%
25%

100%
100%
100%
100%

100%
25%

100%
100%
100%
100%

Patrimônio
líquido

120 
                  1.457 
               23.725 

                  247 
                     7.517 

                  6.963

                      234 
                  1.376 
               14.393 
                  1.704 
                      285 
                  5.216

(i) A Serra Azul Administradora de Bens Ltda., passou a ser controlada direta da CPA Trading S.A. em 
dezembro de 2020, a qual participa em 100% das quotas de capital social. (ii) O Posto CPA Comércio 
de Combustíveis Ltda. (o “Posto”), foi adquirido em 11 de maio de 2012. O segmento de atuação do 
Posto é a comercialização de combustíveis e derivados de petróleo (posto de combustíveis), o qual 
foi adquirido na totalidade de suas quotas. O Posto está construído dentro de um terreno com 27.750 
m² (não auditado). (iii) O Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda, é controlada direta da CPA
Comércio de Combustíveis Ltda, que foi adiquirido em 28 de julho de 2020 e suas instalações foram 
reestruturadas e reformadas para melhor atender os clientes. 

Investidas
Controladas
CPA International Trading Ltd.
CPA Comércio de Combustíveis Ltda. 
CPA Intermediação e Com. Prod. Agrop. Ltda.
Serra Azul Administração de Bens Ldta.
Controladas em conjunto
CPL Central Paranaense de Logística S.A.
Goodwill na aquisição do Posto CPA

Controladora

Ganho (perda) equivalência
2022             2021 

          (99)               237 
        2.284                514 
        7.612             4.936 

     43           10.057 

            21                 (1) 
                -                    - 

     9.861          15.742

Saldo do investimento
2022           2021 

           120             234 
     23.725       14.393 

         7.517             285 
        247          1.704 

           365             344 
-          1.412 

     33.386       18.372 
(c) Investimentos em controladas e controlada em conjunto:

Consolidado
2022           2021

344             395 
                -                    -   
                -                    -   

          -                    -
                -                    -   
                -                    -   

            21               (1)

-               (50)
          365             344

Controladora
2022           2021

18.372        98.553 
        7.048          5.201 

(1.500)                  -   
  -      (84.346)

    (380)        (5.600)
    -         (9.200)

      9.861        15.740 
-         (1.976)

(15)                  - 
     33.386        18.372

Em 1º de janeiro
Aumento de capital (i)
Redução de capital Serra Azul Adm. de Bens Ltda (ii)
Baixa de investimentos por cisão parcial
Dividendos recebidos da CPA Intermediação
Dividendos recebidos da Serra Azul Adm.  Bens Ltda.
Equivalência patrimonial
Baixa de mais valia por realização
Outras baixas
Em 31 de dezembro

(i) Durante o exercício de 2022 ocorreu um aumento de capital no valor de R$ 7.048 (2021 - R$ 5.201 mil). 
(ii) Em 18 de março de 2022 foi efetivada a redução de capital da Serra Azul Administração de Bens Ltda, 
no valor de R$ 1.500 mil, por ser excessivo às necessidades operacionais da sociedade.

(i) Em 2021, ocorreu baixa no imobilizado no valor de R$ 85.302 referente a cisão parcial da CPA Trading, onde a CPA Armazéns deixa de ser consolidada na CPA Trading e sendo assim o valor não impacta
no fluxo de caixa. (ii) Refere-se principalmente às alienações de terrenos pela controlada Serra Azul.
(c) Composição da depreciação e amortização: 

Imobilizado total
         20.445

                    14 
           (1.536)

                    (3)
          18.920

                       5 
                    (3)
                    (2)
                      2

          18.922
           19.225 

               (303)
          18.922

 -

Saldos em 31 de dezembro de 2020
Aquisição
Baixas
Depreciação
Saldos em 31 de dezembro de 2021
Aquisição
Baixas
Depreciação
Baixa de depreciação
Saldos em 31 de dezembro de 2022
Custo total
Depreciação acumulada
Valor residual
Taxas médias anuais de depreciação - %

Terrenos
   20.260

              14 
     (1.536)
                -

    18.738
                -   
                -   
                -   
                -

    18.738
     18.738

                -
    18.738

 -

Máquinas e equipamentos
                           5
                           -   
                           -   
                        (1)

                        4
                           5 
                           -   
                       (1)
                           - 

                        8
                       115 
                    (107)
                         8

12%

Móveis e utensílios
                  2
                  -   
                  -   

                (1)
                  1
                  -   

                (2)
                  -   

                   1
0

                89 
             (89)

0
16%

Equip. de informática
                      2
                      -   
                      -   

                    (1)
                      1
                      -   

                    (1)
                    (1)
                       1

                     0 
                  105 
                (105)
                     0

34%

Outros
          -

           -   
           -   
           -
          - 

           -   
           -   
           -   
           -
          -

           2 
         (2)

0
10%

Andamento
                176
                     -   
                     -   
                     -
                176
                     -   
                     -   
                     -   
                     -
                176
                 176 
                     -
                176

 -

Saldos em 31 de dezembro de 2020
Aquisição
Baixas (ii)
Depreciação
Baixa da depreciação
Transferências
Baixa ref. cisão parcial (i)
Saldos em 31 de dezembro de 2021
Aquisição
Baixas
Depreciação
Baixa da depreciação
Transferências
Saldos em 31 de dezembro de 2022
Custo total
Depreciação acumulada
Valor residual
Taxas médias anuais de depreciação - %

(b)  Composição - consolidado

Terrenos
       36.504
         2.092 
       (3.517)
                 -   
                 -   
                 -   
      (2.399)
       32.680
                 -   
                 -   
                 -   
                 -   
                 - 
      32.680
      32.680 

                 -
     32.680 

Imobilizado total
           122.609
              5.257 
            (3.525)
                (346)
                     47 
                       -   
         (85.302)

             38.740
                  865 
                  (63)
               (403)

                     31 
                       -
            39.171
           80.357 

          (41.186)
            39.171

Em andamento
                  815

            2.794 
                   (8)
                     -   
                     -   
          (3.238)
              (179)

                  185
                 661 
                   (7)
                     -   
                     -   
              (487)
                352
                352 
                     -
               352 

Outros
         435
              3 
             -   

           (1)
             -   

              0 
      (385)

            54
              1 
             -   

           (1)
             -   
             -
           54
        543 
      (489)
          54
14,22%

Equip. de informática
                    411
                     41 
                       -   

                   (21)
                       -   
                    (2)
                (337)
                    93
                     22 
                   (3)

                   (19)
                        1 
                       -
                     94
               1.140 
            (1.045)
                   94

23,07%

Móveis e utensílios
              320
                90 
                  -   

              (13)
                  -   

                   2 
           (233)

               166
                 12 
                (3)
              (16)
                   1 
                  -
              160
          1.027 
           (867)
             160

12,59%

Veículos
            362
                -   
                -   
                -   
                -   
                -   
         (362)
                -
                -   
                -   
                -   
                -   
                -
                - 
           355 
         (355)
                -

20%

Máquinas e
equipamentos

                   13.612
                       186 
                            -   
                       (60)
                          46 
                       350 
               (13.391)

                        743
                        161 
                       (50)
                       (93)
                          29 
                       371
                    1.161
                 14.882 
               (13.721)
                    1.161

10,14%

Edificações
           70.149
                  50 
                    -   

              (251)
                     0 
            2.888 
       (68.016)

             4.820
                     8 
                    -   
             (274)
                    -   
                116
            4.670
         29.378 
       (24.708)
           4.670

3,36%

Controladora
2022       2021 

3             9 
          3             9 

Consolidado
2022        2021 

412          392 
412          392 

Despesa

(d)Revisão e ajuste da vida útil estimada: Conforme previsto na InterpretaçãoTécnica ICPC 10 do Comitê
de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela Resolução CFC nº 1.263/09, a Companhia concluiu com
base nas análises periódicas efetuada por avaliadores independentes com o objetivo de revisar e ajustar a
vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos
itens do imobilizado. Foram analisadas as classes de edificações, máquinas e equipamentos, móveis e
utensílios, equipamentos de informática, instalações, softwares e outros.Aestimativa de vida útil foi feita com
basenas informaçõesobtidascomos fabricanteseanálisedecenários internoseexternos.
14 . Intangível:

Total
intangível

           5.965
28 

                    -   
                (47)
                    -   

              (136)
           5.810

                     3 
                    -   
                (9)
                    -
           5.804

            7.156 
          (1.352)
            5.804 

Saldos em 31 de dezembro de 2020
Aquisição
Baixa
Amortização
Baixa da amortização
Baixa ref. cisão parcial investimentos (i)
Saldos em 31 de dezembro de 2021
Aquisição
Baixa
Amortização
Baixa da depreciação
Saldos em 31 de dezembro de 2022
Custo total
Depreciação acumulada
Valor residual
Taxas médias anuais de depreciação - %

Controladora
Softwares marcas

                        7
                        -   
                        -   

                      (5)
                        -   
                        - 
                        2 
                        -   
                        -   

                      -
                        -
                        2
                   232 
                 (230)
                        2

26,27%

Softwares
marcas

                167
                   28 
                     -   

                 (47)
                     -   
              (136)
                   12
                      3 
                     -   
                 (9)
                     -

6
             1.358 
           (1.352)

                      6
18,12%

Ágio
(Goodwill)

          5.798
-

                   -   
                   -   
                   -   
                   -
          5.798

                   -   
                   -   

-
                   -
          5.798

           5.798 
                   -
           5.798 

(i)Em2021,ocorreubaixade intangívelnovalordeR$136,quesereferenteacisãoparcialdaCPATrading.Sendo
assim o valor não impacta no fluxo de caixa. Em 11 de maio de 2012, a Companhia adquiriu 99,99% das cotas de
capital da empresa CPA Comércio de Combustíveis Ltda. (“Posto CPA”), apurando goodwill no montante de R$
1.412. O Posto CPA atua no ramo de comércio varejista de combustíveis e derivados de petróleo - localizado na
cidade de Marialva, Estado do Paraná. Teste de impairment do ágio: O teste de recuperação dos ativos da
Empresa, não resultou na necessidade de reconhecimento de perdas por redução do valor recuperável para o
ágionestadata.Ovalor recuperávelédeterminadocombaseemcálculosdovaloremuso.Essescálculosusam
projeções de fluxo de caixa, antes do cálculo do imposto de renda e da contribuição social, baseadas em
orçamentosfinanceirosaprovadospelaAdministraçãoparaumperíodoexplícitodecincoanose incluemovalor
da perpetuidade. Os valores dos fluxos de caixa posteriores ao período de cinco anos foram estrapolados sem
considerarcrescimento.Aspremissas-chaveutilizadasnoscálculosdovaloremusoem31dedezembrode2022:

31 de dezembro de 2022
8,0%
1,7%
8,3%

Média da margem bruta
Taxa de crescimento (i)
Taxa de desconto

31 de dezembro de 2021
8,2%
1,7%
7,3%

(i)Taxa média ponderada de crescimento nas vendas para o período de 5 anos (período explícito).
Se a taxa de desconto estimada aplicada aos fluxos de caixa descontados para a UGC fosse 0,5
p.p. maior que as estimativas da administração (por exemplo, 8,8% ao invés de 8,3%), o Grupo
também não teria reconhecido uma perda (impairment) do ágio. (iii) Ágio na aquisição da
controlada Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda. Em 28 de julho de 2020, a Companhia
adquiriu 100% das cotas de capital da empresa Auto Posto P2 Comércio de Combustíveis Ltda.
(“Posto CPA 2”) apurando goodwill no montante de R$ 4.386. O Posto CPA 2 atua no ramo de
comércio varejista de combustíveis e derivados de petróleo - localizado na cidade de Maringá,
Estado do Paraná. Teste de impairment do ágio: O teste de recuperação dos ativos da Empresa,
não resultou na necessidade de reconhecimento de perdas por redução do valor recuperável para
o ágio nesta data. O valor recuperável é determinado com base em cálculos do valor em uso. Esses
cálculos usam projeções de fluxo de caixa, antes do cálculo do imposto de renda e da contribuição
social, baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela Administração para um período
explícito de dez anos e incluem o valor da perpetuidade. Os valores dos fluxos de caixa posteriores
ao período de cinco anos foram estrapolados sem considerar crescimento. As premissas-chave
utilizadas nos cálculos do valor em uso em 31 de dezembro de 2022:

31 de dezembro de 2022
10,6%

7,8%
7,4%

Média da margem bruta
Taxa de crescimento (i)
Taxa de desconto

31 de dezembro de 2021
9,30%

11,20%
6%

(i) Taxa média ponderada de crescimento nas vendas para o período de 10 anos (período explícito). Se a 
taxa de desconto estimada aplicada aos fluxos de caixa descontados para a UGC fosse 0,5 p.p. maior 
que as estimativas da administração (por exemplo, 7,9% ao invés de 7,4%), o Grupo também não teria 
reconhecido uma perda (impairment) do ágio.

O saldo de fornecedores refere-se principalmente a contratação de serviços e compra de produtos em 
dezembro de 2022 e 2021, tais como compra de materiais de uso e consumo, contratação de serviços 
prestados por pessoa jurídica, gastos com energia elétrica e água/esgoto, compra de produtos para 
revenda no Posto CPA, Auto Posto P2 e outros.
16 . Empréstimos e financiamentos: As composições dos saldos de empréstimos e financiamentos são 
as seguintes:

Sicoob Metropolitano (a)
Banco Bradesco (b)

Parcela de curto prazo
Parcela de longo prazo

Controladora
2022               2021 
2.998              4.335 

                    -                        - 
            2.998              4.335 
          (2.392)            (1.825) 

            606              2.510 

Consolidado
2022               2021 
2.998              4.335 

308                 397 
3.306              4.732 

          (2.520)           (1.913) 
            786              2.819 

Os montantes a longo prazo têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

2023
2024
2025

Após 2025

Controladora
2022               2021

-                      -   
           606              1.076 

                         1.434 
                    -                      -  

606              2.510

Consolidado
2022               2021 

                    -                        -   
759              1.164 

27              1.522 
-                 133  

786              2.819 

Empréstimos bancários: Os empréstimos e financiamentos são atualizados pelas variações monetárias incorridas
atéadatadobalanço,incluindojurosedemaisencargosprevistoscontratualmente.(a)Banco Sicoob Metropolitado
tomadopelaCPATradingemmarçode2019queseráamortizadoem60parcelascom jurosde6,9309%aoano+
100%doCDI,etendocomoavalosdiretoreseCPATrading.(b)Banco Bradesco, tomado pelo Auto Posto P2
ComérciodeCombustíveisLtda., capitadoemabril de2020queseráamortizadoem 60parcelascom juros8,73%
anoano.Em2022e2021,nenhumdoscontratospossuemcovenantsfinanceiros.
Movimentaçãodossaldos:

Capital de giro
TOTAL

Capital de giro
TOTAL

 Consolidado
Saldo em

31/12/2022
3.306
3.306

Saldo em
31/12/2021

-
4.732
4.732

Capital de giro
TOTAL

Financiamentos
Capital de giro
TOTAL

Saldo em
01/01/2022

4.335
4.335

Saldo em
01/01/2021

5.899
5.899

Saldo em
01/01/2022 

4.732
4.732 

Saldo em
01/01/2021 

               3.120  
              6.324

9.443

Adições 
- 
-

Adições
- 

20
20

Adições
-
-

Adições
-
-

Amortização
(1.356)
(1.356)

Amortização
(1.603)
(1.603)

Amortização
                (1.476)

(1.476)
Amortização/

baixa por cisão
(3.120)

                (1.713)
(4.833)

Juros
Pagos

(688)
(688)

Juros
Pagos

(541)
(541)

Juros
Pagos

    (721)
(721)

Juros
Pagos

-
    (584)

(584)

Juros
Incorridos

707
707

Juros
Incorridos

580
580

Juros
Incorridos 

771
771 

Juros
Incorridos 

-
685
685

Controladora
Saldo em

31/12/2022
2.998
2.998

Saldo em
31/12/2021

4.335
4.335

Controladora
2022           2021

              -                  -   
4                 4 

            17               21 
            35               18 
               5                 7 
              -                67 
               2                 1 

           63             118 

           63             118 

-                  - 

Consolidado
2022          2021

            25              13 
               6                5 
            30              24 
            65            873 
               7                8 
          161            604 
         634                6 

    928         1.533 

        556         1.533 

    372                 - 

17 . Obrigações tributárias: 

Imposto sobre circulação mercadorias e serviços - ICMS
Programa de Integração Social - PIS
Contribuição financiamento seguridade social - COFINS
Imposto de renda retido na fonte - IRRF s/ salários e PJ
Imposto sobre serviços de qualquer natureza ISSQN
IRPJ/CSLL - Corrente
Outros tributos e parcelamentos

(-) parcela do passivo circulante
Passivo não circulante

18 . Outras contas

Partes relacionadas (Nota 10) (i)
Outras contas a pagar (ii)
Valor a pagar ref. compra do Posto P2 (iii)
Efeito AVP referente compra do Posto P2

Passivo circulante
Passivo não circulante

Consolidado
2022         2021 

      868        7.558 
964        4.422 

8.606        9.947 
    (1.754)     (1.966)

8.684      19.961 
3.173        9.759 
5.511      10.202

Controladora
2022          2021 

490         7.151 
45    38   

              -                  -   
              -                  -   

535         7.189
     535         7.189 

             -                 -

(i) No consolidado, o saldo entre partes relacionadas é relativo créditos da Dasa referente a valores a
serem amortizados no contas a receber R$ 401 (2021 R$ 344), crédito de valores da integralização de
capital da Dasa no valor de R$ 89 (2021 - R$ 89), valor a pagar da CPA International (Controlada) para
Usina Santa Terezinha no valor de R$ 378 (2021 – R$ 405) e créditos concedidos para todos os
acionistas no montante de R$ 0 (2021 – R$ 6.720) (Nota 10), sendo que esse valor foi integralizado
como capital social em 24 de março de 2022. (ii) No consolidado o valor se refere a seguros a pagar R$
26 (2021 - R$ 0), R$ 731 (2021 - R$ 252) referente a cheques trocos a ser compensado no banco,
(2021 - R$ 323) referente a compra de terrenos, R$ 45 (2021 - R$ 3.659) saldo a pagar à Armazens
Gerais (antiga controlada) e outros passivos no valor de R$ 162 (2021 R$ 188). (iii) O va lor de R$
6.852, líquido do ajuste a valor presente, (2021 R$ 7.981) é referente a aquisição do Auto Posto P2
Comércio de Combustíveis Ltda. que será pago em 180 parcelas a partir de agosto de 2020. O valor
total da compra do Posto é de R$ 14.000, sendo: R$ 500, na assinatura do compromisso de compra,
R$ 900, na assinatura do contrato, R$ 600 , desconto em decorrência de alguma dívida apurada após
a assinatura do contrato, R$ 1.000, em dez parcelas para os advogados que acompanharam a
negociação e o saldo de R$ 11.000 mil em 180 parcelas.
19. Patrimônio líquido: (a)Capital social: Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o capital social
está representado por 224.740.669 (2021 - 158.237.423) ações, correspondente ao valor de
capital R$ 29.995 (2021 - R$ 16.835) distribuído entre os acionistas da Companhia. Durante o
exercício de 2022 ocorreu aumento no capital social da Companhia no valor de R$ 13.159, sendo
que só impactou no fluxo de caixa o valor de R$ 6.497. (b) Reserva de capital: Esta reserva ainda
não possui nenhuma destinação específica. (c) Reseva legal: Esta reserva é constituída de 5% sobre
o lucro líquido do exercício após absorção do prejuízo acumulado até o limete de 20% do capital
social. No exercício de 2022, foi constituído o valor de R$ 514, e (2021, não foi constituído essa
reserva) para não ultrapassar o limite estabelecido para a conta mencionada. (d) Reserva de lucros:
Foi aprovado para reserva de lucros na assembleia geral ordinária de abril de 2022, a reversão dos
dividendos propostos em 2021 no valor de R$ 2.032 (2020 - R$ 4.862). Foi transferido em dezembro
de 2022 o valor de R$ 7.332 (2021 - 6.099) do lucro acumulado para reserva lucros. (e) Dividendos
propostos e distribuídos: Conforme estatuto social da Companhia, dos lucros líquidos obtidos,
deduzindo a conta de prejuízo acumulado e o percentual da reserva legal, 25% serão provisionados
como dividendos mínimos obrigatórios, compensados as distribuições de lucros intermediárias e o
saldo de prejuízos acumulados. Durante o exercício de 2022, foi provisionado R$ 2.444 e (2021
provisionado e pago a distribuição de dividendos o valor de R$ 11.600) aos acionistas, esse valor foi
absorvido da conta reserva de lucros no valor de R$ (2021 - 11.600). Em dezembro de 2022, foi
provisionado como dividendos mínimos obrigatórios o valor de R$ 2.444 (2021 - R$ 2.032). Em 31 de
dezembro de 2022, a Companhia e o Consolidado apresentam saldo de dividendos a pagar no
montante de R$ 2.444 (2021 R$ 2.032).
20. Receita líquida de venda de serviços e produtos:

Venda de serviços/produtos (i)
Partes relacionadas
(-) ISSQN 
(-) PIS
(-) COFINS
(-) ICMS
(-) Devoluções s/vendas
Receita líquida

Controladora
2022           2021

        1.235          1.164 
        1.986          2.138 

            (97)             (99)
            (53)             (54)
          (245)           (251)
                -                    -   
                -                    - 

        2.826          2.898

Consolidado
2022           2021

   130.056      242.136 
     10.212          7.762 

            (96)             (99)
            (91)           (156)
          (416)           (721)
          (568)           (348)
          (575)           (499) 

   138.521      248.075

(i) Comparando a receita bruta no consolidado do exercício de 2022 com 2021, houve uma diminuição, 
pois durante 2021 ocorreu a comercialização de etanol hidratado na CPAInternational.
21 . Custos e despesas por natureza.

Mão-de-obra e encargos
Produtos para revenda - terceiros
Produtos para revenda - partes relacionadas
Energia elétrica
Encargos de depreciação, amortização
Serviços de terceiros
Materiais diversos
Outras despesas (gastos gerais)
Custo total das vendas  e despesas comerciais
e administrativas
Custos total
Despesas administrativas, comerciais e gerais

Controladora
2022            2021

        1.664           1.594 
                -                    -   
                -                    -   
                -                    -   

                 3                   9 
            409              364 

     -        - 
            131              117 

  
        2.207           2.084
            834              788 
        1.373           1.296

Consolidado
2022           2021

        5.537          4.430 
   117.092      142.898 

                -         79.576 
            212               155 

412              392 
        1.713           1.545 
            230              185 
            477              337 

   125.673       229.518
   117.926       223.261 

        7.747           6.257

(i) Em 2022, o custo do produto para revenda teve uma redução relevante em comparação a 2021, 
porque a CPA International, operacionalizou venda de produtos no mercado externo somente em 2021. 
22 . Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas:

Outras receitas
Multas contratuais demurrage (crédito)
Resultado s/venda de investimentos
Outras (venda de sucatas e aluguéis)
Reversão de provisão, recuperação despesas 
(-) PIS/COFINS/ICMS

Outras despesas
Multas contratuais demurrage (débito)
Baixa ágio sobre investimentos Serra Azul
Provisão para contingência
Desconto concedido aos acionistas
Provisão para devedores duvidosos
Outras despesas (baixa de bens obsoletos)

Resultado líquido

Controladora
2022           2021

               -                   -   
               -           1.462 
             99                41 
               -                   -   
            (9)               (4)
             90          1.499 
               -                   -

   
               -         (1.976)
        (144)                  -   

               -         (7.162)
          (30)                  -   
             (1)                  -   
         (175)        (9.138) 

        (85)        (7.639)

Consolidado
2022           2021

               -               140 
               -           1.462 
           145                69 

               -                  32 
           (13)               (8)
            131          1.696 

     (80)           (209)
               -         (1.976)
        (144)                  -   

               -         (7.162)
          (30)                  -   
          (84)             (66)
        (337)        (9.413) 

      (206)        (7.718)

(i) Saldo no consolidado em sua maior parte referente a taxas de cartão de crédito e efeitos de avp.
24 . Imposto de renda e contribuição social: a)  Impostos diferidos passivos:

23 . Receitas e despesas financeiras

Juros sobre empréstimos
Juros sobre valores a pagar
IOF
Juros sobre mútuo
Descontos concedidos
Outras despesas financeiras (i)
Total do custo financeiro
Juros recebidos
Desconto obtidos
Receita financeira de depósitos bancários
Partes relacionadas
Receita financeira
Variação cambial/monetárias passiva
Variação cambial/monetárias ativa

Resultado  financeiro, líquido

Controladora
2022            2021

         (682)           (554)
               -                    -   
            (30)             (50)
                -               (26)
                -                    -   

               (5)                (4) 
          (717)            (633) 
                 2                   -   
                -                    -   
            324                51 
            744              731 
        1.070              782  

             (15)                   -   
                -                    - 

             (15)                   - 
            338              149

Consolidado
2022           2021

         (747)          (598)
    (59)            (48)
     (72)          (118)
   (142)          (140)
   (123)          (198)
(1.401)          (747) 
(2.544)       (1.849) 

         47                35 
      548              159 
      824               85 

       740              769 
   2.158          1.048 

       (15)             (16)
            2                  - 
      (13)             (16) 
    (399)           (817)

Diferença de taxa de depreciação pela vida útil
Mais valia sobre aquisição de investimentos

Controladora
2022          2021 

9              18
-                 -
9              18

Consolidado
2022          2021 

157            131
3.790         3.801
3.947         3.932

b) Conciliação do benefício (despesa) do imposto de renda e da contribuição social: A conciliação 
entre a despesa de imposto de renda e de contribuição social pela alíquota nominal e pela efetiva está 
demonstrada a seguir:

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 
Alíquotas nominais
IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais  
Ajustes para cálculo pela alíquota efetiva:
Equivalência patrimonial
Tributos diferidos não reconhecidos sobre dif. Temporárias
Compensação de prejuízo fiscal  acumulado
Tributos diferidos não reconhecidos sobre prejuízos fiscais
Parcela isenta
Deduções
Outros (correção para consolidar presumido x real)
IRPJ e CSLL apurados
IRPJ e CSLL - Corrente 
IRPJ e CSLL - diferido 

Controladora
2022         2021

     10.733        9.066 
34%         34% 

   (3.649)     (3.083) 

      3.353        5.352 
   (185)      (3.236)

              -                  -   
              -                  -   
            24              24 

             15                8 
              -                  - 

     (443)         (935)  
       (454)         (934)
            12             (1)

Consolidado
2022          2021 

   12.264       10.021 
34%           34% 

   (4.170)      (3.407) 

              7                  -   
   (199)       (3.278)

         (88)                 -   
       (34)            (32)

            96               96 
            67               19 
      2.346         4.712 

  (1.974)      (1.890)  
    (1.961)      (1.895)
          (13)              5 

25. Provisão para contingências: Trabalhistas e cíveis: Em 2022 a Companhia foi parte envolvida em
processo cível, no qual foi condenada a pagar 10% de honorários de sucumbência, desta forma foi
provisionadoparacontingênciaovalordeR$144e (2021–0).
26. Seguros:ACompanhia e suas controladas tem como política manter cobertura de seguros para os bens
do imobilizado, sujeitos a riscos, e por montantes considerados pela Administração suficientes para fazer
frente a eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade. A suficiência de cobertura dos
segurosnãoéauditada.  

27.  Eventos subsequentes: Decisão STF – sobre a eficácia da coisa julgada: No dia 8 de fevereiro de 
2023, o Supremo Tribunal Federal nos autos dos Recursos Extraordinários nº 949.297 e 955.227, fixou a 
tese no sentido de que as decisões proferidas em ação direta ou em sede de repercussão geral 
interrompem automaticamente os efeitos temporais das decisões transitadas em julgado nas referidas 
relações, respeitadas a irretroatividade, da anterioridade anual e a noventena ou a anterioridade 
nonagesimal, conforme a natureza do tributo. Assim, considerando o julgamento dos Recursos 
Extraordinários identificados acima, a Empresa CPA Trading S.A. e suas Controladas não terão nenhum 
impacto em suas demonstrações financeiras com a decisão.

Natureza
Empresarial, instalações, máquinas e equipamentos

Vigência          
20/05/2022 à 20/05/2023                 

Cobertura
Consolidado

8.783
8.783

Tácito Octaviano
Barduzzi Junior

Diretor

Gilberto Francisco Pacheco
Contador

CRC/PC 041560/O-0

Fernando Fernandes Nardine
Diretor

Paulo Meneguetti
Diretor

Ayrton Carlos Berg Junior
Diretor 

Ronaldo Magno Baggio
Diretor

DIRETORIA

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da CPA Trading S.A. e suas controladas. Opinião:
Examinamos as demonstrações financeiras individuais da CPA Trading S.A. ("Companhia"), que
compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações
do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa
para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da CPA
Trading S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial
consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do
resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para
o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as
políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as
demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posição patrimonial e financeira da CPA Trading S.A. e da CPA Trading S.A. e suas
controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos
fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa
consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no
Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão
descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à
Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código
de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas.
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinião. Responsabilidades da administração pela auditoria das demonstrações financeiras
individuais e consolidadas: A administração da Companhia é responsável pela elaboração e
adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com
as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como
necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações
financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das
demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou
cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com
responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e
consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações
financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa
opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre
detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de
fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas
com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional
e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: •Identificamos e avaliamos os
riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. •
Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. •
Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. •Concluímos sobre a adequação do
uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências
de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam
levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia.
Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de
auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação
em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão
fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos
ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade
operacional. •Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações
financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações
financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com
o objetivo de apresentação adequada. •Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente
referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para
expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos
responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente,
pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito,
entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das
constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles
internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.  

Maringá, 6 de abril de 2023

Gabriel Perussolo
Contador
CRC 1PR057146/O-0

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

13 . Imobilizado:
(a)  Composição - controladora

Contas a pagar aos fornecedores

Total

Consolidado
2022        2021 
1.706          511 
1.706          511

Controladora
2022         2021

1               1 
1               1

15 . Fornecedores:

(b)  Saldos de investimentos:

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F241-001F-4D04-2FA3.
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Plantas protegem o cérebro

contra transtornos e doenças

neurodegenerativas

Não é novidade que as
ervas açafrão e cúrcuma são
tradicionalmente usadas
como especiarias na culiná-
ria. Mas, além de atribuir sa-
bor aos pratos, elas também
possuem funções protetoras
contra esclerose múltipla,
doença de Alzheimer, doen-
ça de Parkinson, depressão,
ansiedade, entre outras pato-
logias, segundo estudos pu-
blicados no Journal of Tradi-
tional and Complementary
Medicine e no National Cen-
ter for Biotechnology Infor-
mation.

 Com base nestes estu-
dos, Paula Molari Abdo, far-
macêutica pela USP, direto-
ra técnica da Formularium,
especialista em Atenção Far-
macêutica pela USP e Mem-
bro da ANFARMAG (Asso-
ciação Nacional de Farma-
cêuticos Magistrais); explica
essa relação e como os ati-
vos agem no organismo:

AÇAFRÃO
O açafrão, também co-

nhecido como Açafrão-
açafrão ou Açafrão verda-
deiro, é muito cultivado no
Irã, na Índia e Grécia. O
que poucos sabem é que o

açafrão é o estigma de uma
flor, da planta Crocus
sativus. Cada flor dessas
tem só três estigmas, sen-
do que, para obter 1 kg da
especiaria, são necessárias
cerca de 75 mil flores. Por
isso, o açafrão é uma das
especiarias mais caras.

Seus componentes inclu-
em picrocrocina, safranal,
crocina e crocetina, substân-
cias químicas que agem
como antioxidantes e coleto-
res seletivos de radicais livres.
Suas propriedades previnem
quadros de depressão leve a
moderada, ansiedade, distúr-
bios cognitivos e do sono.
Segundo os estudos, a eficá-
cia é comparável aos antide-
pressivos tradicionais.

A crocina também pode
gerar efeito calmante nos
neurotransmissores cerebrais,
proporcionando maior capa-
cidade de concentração.
Além disso, o açafrão é uma
fonte rica em riboflavina, a
vitamina B2, sendo uma alia-
da para indivíduos propensos
à enxaqueca.

Como pode ser usado
O açafrão é uma especi-

aria comum na culinária me-

diterrânea, usada especial-
mente na paella, prato típico
espanhol. Também pode tem-
perar arroz, caldos e massas.
No Brasil, por ser um pro-
duto considerado caro, é
bastante substituído por flo-
res de calêndula e cártamo,
que possuem propriedades
semelhantes.

CÚRCUMA
Trata-se de um caule sub-

terrâneo de origem asiática,
da família do gengibre, tam-
bém conhecida como aça-
frão-da-terra ou gengibre
amarelo, cujo nome científi-
co é Curcuma longa L.

Os compostos de curcu-
minoides (curcumina, desme-
toxicurcumina e bisdesmeto-
xicurcumina) são polifenóis
com efeitos anti-inflamatóri-
os capazes de aumentar os
níveis de dopamina e de hor-
mônios que protegem o cé-
rebro contra isquemias e do-
enças neurodegenerativas,
como esclerose múltipla, Pa-
rkinson e Alzheimer.

Um estudo realizado pela
Universidade da Califórnia,
nos Estados Unidos, confir-
ma que a curcumina pode aju-
dar a eliminar as estruturas

associadas ao Alzheimer no
cérebro.

Como pode ser usada 
Popularmente utilizada

na culinária, sendo um dos
ingredientes do curry, a
cúrcuma possui um óleo
rico em sesquiterpenos
oxigenados que dá a ca-
racterística aromática da
planta (picante). Pode ser
consumida em saladas,
chás e cozidos.

No entanto, a curcumina,
principal componente da cúr-
cuma, é pouco absorvida pelo
organismo. Para otimizar a
absorção, o ideal é combinar
a cúrcuma com piperina (um
extrato de pimenta preta).
Segundo uma pesquisa publi-
cada no Healthline, a piperi-
na aumenta a absorção de
curcumina no corpo em até
2.000%.

Para obter os benefícios,
tome 1.500 mg de curcumi-
na e 15-20 mg de piperina
por dia. Além disso, a curcu-
mina e os curcuminóides po-
dem ser extraídos e consumi-
dos como suplementos, pro-
porcionando uma eficácia
maior do que a cúrcuma iso-
lada. (ASC)

Paulo Sérgio Alves Carvalho, estabelecido na cidade de Sarandi-
PR, na Rua travessa Nova Iguaçu, nº 79, parque residencial Santana,
CEP:87112575, inscrita no CNPJ: 14346188000139, e Cadastro Mu-
nicipal de contribuintes cmc 630694 –comunica o Extravio de Alvará de
Localização e Funcionamento Original da empresa, tornando-se o
mesmo sem efeitos comerciais/fiscais. Sarandi, 22 de novembro de
2022.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

R Z DOS SANTOS METAIS LTDA, CNPJ:42.598.255/0001-48 torna
público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença
Prévia para Armazenamento de resíduos sólidos industriais
classe i e ii a ser implantada Rod PR 376, 113, lote 296 km 113 -
86990-000 - Marialva/PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

PETROALCOOL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA torna público
que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença de Operação - LO,
com validade de 08 DE NOVEMBRO  DE 2028, para COMERCIO ATA-
CADISTA DE PRODUTOS QUIMICOS E PETROQUIMICOS, EXCETO
AGROQUIMICOS na rua Pierina Carniel Mazzer,183 Parque In-
dustrial, Maringa- PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE PRÉVIA

LOTEADORA LIVI LOPES, CNPJ 01.136.300/0001-65 torna público
que irá requerer ao IAP, a Licença Prévia para Implantação
do LOTEAMENTO RESIDENCIAL LOPES a ser implantado NO LOTE
NUMERO 51-A GLEBA PATRIMONIO GUADIANA NO MUNICIPIO DE
MANDAGUAÇU - PR. 

Cientistas desenvolveram
uma simulação 3D do que
pode se tornar o ser humano
dos anos 3000, com o uso
excessivo de dispositivos ele-
trônicos e as imagens virali-
zaram recentemente. Entre as
características, estão costas
curvadas, em função do ato
de estar sempre olhando para
baixo para a tela de smar-
tphones e computadores; de-
dos com deformidades,
como uma garra e cotovelo
em 90 graus; e o chamado
“pescoço tecnológico”, uma
vez que, quanto mais a pes-
soa olha para baixo, mais os
músculos precisam trabalhar
para manter a cabeça ergui-
da e, com isso, o pescoço
torna-se mais grosso, poden-
do ficar excessivamente can-
sado e dolorido pelo esforço
contínuo.

O presidente da Socieda-
de Brasileira de Ortopedia e
Traumatologia – Regional Rio
Grande do Sul, Dr. Marcos
Paulo Souza, fala que tem
sido cada vez mais comuns as
queixas de pacientes com
problemas na coluna, mãos e
cotovelo em razão do longo
período utilizando os apare-
lhos eletrônicos. “O fato de

Uso excessivo de aparelhos eletrônicos

traz série de problemas ortopédicos

usar o aparelho à altura da
cintura leva o usuário a man-
ter a cabeça curvada para
baixo por muito tempo e o
queixo junto ao peito, o que
força a coluna curvar”, diz.

Nessa postura incorreta,
o médico explica que, ao
olhar para baixo segurando o
seu telefone, coloca-se cer-
ca de 27kg de pressão so-
bre a coluna vertebral, em
comparação com cerca de
6kg quando a pessoa está em

pé, reta, com o celular no ní-
vel dos olhos. “Dessa manei-
ra, com o tempo, a pessoa
começa a sobrecarregar a
musculatura do pescoço dei-
xando tenso, desequilibrado,
contraturada e que pode co-
meçar a inflamar e ficar mais
tenso”, ressalta. “Pode ocor-
rer, ainda, de os ossos come-
çarem a mudar e adquirir uma
postura cada vez mais rígida
e de difícil mudança”, acres-
centa.

O especialista recomenda
levantar o celular à altura dos
olhos ou usar o aparelho pou-
sado em uma mesa, o que
também alivia o problema.
“Também é recomendado o
alongamento da musculatura
da coluna cervical com mo-
vimentos de flexão, extensão
e rotação lateral do pescoço
e a prática de atividades físi-
cas que fortaleçam a muscu-
latura, para evitar proble-
mas”, conclui. (ASC)

Relatório da Administração - 2022

CPL - Central Paranaense de Logística S.A.
CNPJ 12.127.733/0001-70

Em cumprimento às disposições vigentes da legislação societária, submetemos a apreciação dos Senhores Acionistas os documentos relativos às Demonstrações Financeiras da CPL – Central 
Paranaense de Logística S.A., compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. 

Sarandi, 06 de abril de 2023. 
Paulo Meneguetti - Diretor Presidente

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3)
Impostos a recuperar

Total do ativo

2022

          1.400 
                 60 
           1.460

   
            

          1.460

2021

           1.331 
                 47 
           1.378

          1.378

Passivo e patrimônio líquido
Circulante
Obrigações tributárias

Patrimônio líquido (Nota 5)
Capital social
Prejuízos acumulados 

Total do passivo e patrimônio líquido

2022

                    2 
                    2 

          7.100 
        (5.642)
           1.458
          1.460        

2021

                    1 
                    1 

          7.100 
        (5.723)
          1.377

  1.378

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Receitas e (despesas) operacionais
Gerais e administrativas (Nota 6) 
Prejuízo operacional antes do resultado
financeiro 
Resultado financeiro
Despesas financeiras
Receitas financeiras (Nota 7)
Variações monetárias líquidas 

Lucro (prejuízo) antes dos impostos e
das contribuições 
Imposto de renda
Contribuição social

Lucro (prejuízo) do exercício

2022

                       (45)

                     (45)

                          (1)
                       148 
                           -   
                       147

                      102
                        (13)
                         (8)

                        (21)
                         81 

2021

                       (55)

                     (55)

                           -   
                          51 
                          (1)
                         50

                       (5)
                           -   
                           -   
                           -
                       (5)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES 
Financeiras em 31 de dezembro 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Lucro (prejuízo) líquido do exercício 
Outros componentes do resultado abrangente 
Total do resultado abrangente do exercício

2022
81

-
81

2021
(5)

-
(5)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Em milhares de reais

 Capital 
 social

            7.100
                     -
            7.100

                     -
            7.100

  

Em 31 de dezembro de 2020
Prejuízo líquido do exercício
Em 31 de dezembro de 2021
Lucro líquido do exercício
Em 31 de dezembro de 2022

Prejuízos 
 acumulados

              (5.718)
                        (5)

              (5.723)
                        81

              (5.642)

Total
             1.382

                    (5)
            1.377

                    81
             1.458

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuízo) antes dos impostos e contribuições
Ajustes de 
Variação nos ativos e passivos
Impostos a recuperar
Obrigações tributárias
Caixa aplicado nas operações
Imposto de renda e contribuição social pago
Caixa líquido proveniente das atividades
operacionais
Aumento (redução) líquida de caixa e
equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no início
do exercício
Caixa e equivalentes de caixa no final
do exercício

2021

                    (5)

                    (1)
                       1

                (5)
                       -

                  (5)

                    (5

              1.336

               1.331

2022

                  102 

                  (14)
                       1
                    89
                 (20)

                    69

                    69

               1.331

              1.400

1.Contextooperacional: (a)Considerações gerais: A CPL - Central
Paranaense de Logística S.A. (a “Companhia”) foi constituída em 25 de
maio de 2010, sob a forma de sociedade por ações de capital fechado,
tendo por objetivo social o transporte dutoviário de álcool e outros
derivados de petróleo. A Companhia se encontra em fase pré-
operacional, visto que está em fase de elaboração de estudos, projetos
e licenças ambientais para futura construção dos dutos. Para obtenção
da licença prévia já foi definido o traçado, verificando em quais cidades
passará o poliduto, geoprocessamento, elaboração do EIA-RIMA e
audiência públicas nos principais municípios explicando para a
população como é o funcionamento e impacto ambiental com a
construção do poliduto. A emissão dessas demonstrações financeiras
foi autorizadapelaDiretoriaem6deabril de2023.
2. Resumo das principais políticas contábeis. As principais políticas
contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras
estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo
consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em
contrário.2.1.Basedepreparação: As demonstrações financeiras
foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com o CPC
PMEs – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. As
demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo
históricocomobasedevalor. A preparação de demonstrações
financeiras em conformidade com o CPC PME requer o uso de certas
estimativas contábeis críticas, e evidenciam todas as informações
relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as
quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua
gestão. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem
maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas
são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas
naNota2.8. 2.2.Moeda funcional: O s i t e n s i n c l u í d o s n a s
demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda
do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda
funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em
milhares de reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a
suamoedadeapresentação.2.3. Caixa e equivalentes de caixa:
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários,
outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos
originais de três meses, ou menos e com risco insignificante de
mudançadevalor, econtasgarantidas.
2.4.Ativosfinanceiros:2.4.1Classificação: A Companhia classifica
seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração:.
Mensurados ao custo amortizado. A classificação depende do modelo
de negócio da entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos
contratuais dos fluxos de caixa.Atualmente os ativos são classificados
aocustoamortizado.2.4.2 Reconhecimento e desreconhecimento:
Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas
na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a
comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos
quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou
tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido
substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. 2.4.3
Mensuração: No reconhecimento inicial, a Companhia mensura um
ativo financeiro ao valor justo acrescido,no caso de um ativo financeiro
não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da
transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os
custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do
resultado são registrados como despesas no resultado. Os ativos
financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua
totalidade, ao determinar se os seus fluxos de caixa consistem apenas
em pagamento do principal e de juros. 2.4.4 Impairment: A
Companhia avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de
crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo
amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.
A metodologia de impairment aplicada depende de ter havido ou não
umaumentosignificativono riscodecrédito. 2.5. Imobi l izado: O
imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação
acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à
aquisição dos itens. Os custos subsequentes são incluídos no valor
contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme
apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios
econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser

(a) Reconciliação do benefício (despesa) do imposto de renda e 
da contribuição social : Areconciliação entre a despesa de imposto 
de renda e de contribuição social pela alíquota nominal e pela efetiva 
está demonstrada a seguir:
9 . Provisão para contingência:ACompanhia não é parte envolvida 
em nenhum processo trabalhista, tributário e cível, conforme 
relatório circularizado com Advogados, sendo assim não consta 
nenhuma provisão para cont ingência reconhecida nas 
demonstrações financeiras e nem em notas explicativas.
10.  Eventos subsequentes: Decisão STF – sobre a eficácia da 
coisa julgada. No dia 8 de fevereiro de 2023, o Supremo Tribunal 
Federal nos autos dos Recursos Extraordinários nº 949.297 e 
955.227, fixou a tese no sentido de que as decisões proferidas em 
ação direta ou em sede de repercussão geral interrompem 
automaticamente os efeitos temporais das decisões transitadas em 
julgado nas referidas relações, respeitadas a irretroatividade, da 
anterioridade anual e a noventena ou a anterioridade nonagesimal, 
conforme a natureza do tributo. Assim, considerando o julgamento 
dos Recursos Extraordinários identificados acima, a Empresa CPL – 
Central Paranaense de Logística S.A. não prevê nenhum impacto 
em suas demonstrações financeiras com a decisão.

mensurado com segurança. Todos os outros reparos e manutenções
são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando
incorridos. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para
seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior do que seu
valor recuperável estimado. 2.6. Imposto de renda e contribuição
social corrente e diferido: As despesas de imposto de renda e
contribuição social do período compreendem os impostos corrente e
diferido. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na
demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem
relacionados a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido
ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é
reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. A
administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela
Companhia nas declarações de impostos de renda com relação às
situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a
interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos
valoresestimadosdepagamentoàsautoridadesfiscais.2.7C a p i t a l
social:Asaçõesordináriassãoclassificadasnopatrimônio líquido. 2.8.
Estimativas e julgamentos contábeis críticos: As estimativas e os
julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na
experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de
eventosfuturos,consideradasrazoáveisparaascircunstâncias.
3 . Caixa e equivalentes de caixa

O saldo de bancos compreende depósitos em conta corrente
disponíveis para uso imediato. Os Certificados de Depósitos Bancários
estão indexados pela variação de 94% do Certificado de Depósito
Interbancário (CDI), são sujeitos a variação insignificante de valor juros
epodemser resgatados imediatamente sempenalidade de juros.
4. Imobilizado: Em 2018, foi registrada provisão (impairment) do
imobilizado em andamento no valor de R$ 4.157 mil. Essa provisão foi
constituída pela administração após a avaliação do momento atual e da
ausência de expectativa da efetivação do projeto dos dutos. Uma
eventualmudançanocenárioeconômicooudenegóciosessaaprovisão
serárevertida.
5. Patrimônio líquido: (a)Capital social: Em 31 de dezembro 2022 e
2021, a Companhia possui 8.798.916 ações totalmente integralizadas
quecorresponde a umcapital social no valorde R$ 7.100.
(b) Quantidade de ações:

Acionistas
CPA Trading S.A.
CPLPAR Holding S.A.
Cattalini Terminais Marítimos S.A.
Total

2022
   2.199.729 
   4.399.458 
   2.199.729
  8.798.916 

2021
   2.199.729 
   4.399.458 
   2.199.729
  8.798.916

6 . Despesas por natureza

Serviços de terceiros
Outras despesas (gastos gerais)
Total das despesas administrativas

2022
39

7
46

2021
48

7
55

7 . Receitas e despesas financeiras

Receita financeira de depósitos bancários
Despesas financeiras
Variação monetária
Resultado financeiro

2022
148
(1)

-
147

2021
51

-
(1)
50

2021
(4)

24%
(1)

1
-
-

8 . Imposto de renda e contribuição social

Lucro (prejuízo) antes do IR e da contribuição social
Alíquotas nominais
IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais
Tributos diferidos não reconhecidos sobre
diferenças temporária
IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais
IRPJ e CSLL apurados 

2021
102

24%
24

(3)
21

(21)

                                                                          2022                2021
Caixa e bancos                                                     1                      2 
Aplicações financeiras                                      1.399               1.329 
                                                                         1.400               1.331

Aos Administradores e Quotistas CPL - Central Paranaense de
Logística S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações
financeiras da CPL - Central Paranaense de Logística S.A.
("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31
de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do
resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio
líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo
das políticas contábeis significativas e outras informações
elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras
acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da CPL -
Central Paranaense de Logística S.A. em 31 de dezembro de
2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos
fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas e médias
empresas - Pronunciamento Técnico CPC PME - "Contabilidade
para Pequenas e Médias Empresas". Base para opinião: Nossa
auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em
conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir,
intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstrações financeiras ". Somos independentes em relação à
Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes
previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas
normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades
éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de
auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinião. Responsabilidades da administração e da governança
pelas demonstrações financeiras: A administração da
Companhia é responsável pela elaboração e adequada
apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas e médias
empresas - Pronunciamento Técnico CPC PME - "Contabilidade
para Pequenas e Médias Empresas" e pelos controles internos que
ela determinou como necessários para permitir a elaboração de

demonstrações financeiras livres de distorção relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração
das demonstrações financeiras, a administração é responsável
pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados
com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na
elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a
administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas
operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operações. Os responsáveis pela governança
da Companhia e suas cont ro ladas são aqueles com
responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das
demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos
são obter segurança razoável de que as demonstrações
financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança
razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de
que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais
distorções relevantes existentes. As distorções podem ser
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar,
dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos
usuários tomadas com base nas referidas demonstrações
financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com
as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao
longo da auditoria.Além disso: •Identificamos e avaliamos os
riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos,
bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de
distorção relevante resultante de fraude é maior do que o
proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar

os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou
representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos
controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas
não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos
controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das
políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. •
Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da
base contábil de continuidade operacional e, com base nas
evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida
significativa em relação à capacidade de continuidade operacional
da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as
respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir
modificação em nossa opinião, se as divulgações forem
inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas
evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório.
Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a
não mais se manter em continuidade operacional. • Aval iamos a
apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações
financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações
financeiras representam as correspondentes transações e os
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação
adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela
governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações
significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas
nos controles internos que, eventualmente, tenham sido
identificadas durante nossos trabalhos.

Maringá, 6 de abril de 2023
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 PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE MARINGÁ – PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº. 005/2023-PMM

em 14 de abril de 2023

Objeto: Concurso Público para a realização do projeto 15º FESTIVAL 
AFRO DE  2023, visando a seleção de 13 (treze) projetos. O valor 
total para esta licitação será de R$ 55.250,00, sendo destinados ao 
LOTE I - R$ 18.000,00 referente à 6 (seis) espetáculos artísticos que 
tenham como temática a cultura afro-brasileira, para o LOTE II - R$ 
20.000,00 referente à 4 (quatro) ofi cinas que tenham como temática 
a cultura afro-brasileira e suas características e para o LOTE III - R$ 
17.250,00 referente à 3 (três) minidocumentários e curtas-metragens 
com duração mínima de 15 minutos e máxima de 30 minutos, de 
intenção estética, informativa e afro-brasileira, por solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC. As inscrições poderão ser 
realizadas até as 14:00 horas do dia 05 (cinco) do mês de junho de 
2023. Abertura da habilitação documental será a partir das 09:00 horas 
do dia 06 (seis) do mês de junho de 2023, na Diretoria de Licitações – 
Av. Rebouças, 200 – Zona 10 – Maringá-PR. O edital completo estará 
disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/portaltransparencia.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº. 006/2023-PMM

em 14 de abril de 2023

Objeto: Concurso Público para a realização do projeto SEMANA HIP 
HOP 2023 , visando a seleção de 10 (dez) projetos. O valor total para 
esta licitação pede R$ 23.500,00, sendo solicitados para o LOTE I - 
R$ 9.000,00 referente à 3 (três) espetáculos de breakdance, para o 
LOTE II - R$ 9.000,00 referente à 3 (três) espetáculos de MÚSICA, 
para o LOTE III - R$ 2.000,00 referente à  2 (dois) espetáculos de 
DJ e para o LOTE IV - o valor de R$ 3.500,00 referente à 2 (duas) 
produções artísticas com a técnica de grafi te, por solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC. As inscrições poderão ser 
realizadas até as 14:00 horas do dia 12 (doze) do mês de junho de 
2023. Abertura da habilitação documental será a partir das 09:00 horas 
do dia 13 (treze) do mês de junho de 2023, na Diretoria de Licitações – 
Av. Rebouças, 200 – Zona 10 – Maringá-PR. O edital completo estará 
disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/portaltransparencia.

AVISO DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº. 081/2023-PMM

em 14 de abril de 2023

Objeto: CREDENCIAMENTO DE FISIOTERAPEUTAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR, HOSPITAL MUNICIPAL DE 
MARINGÁ DRª THELMA VILLANOVA KASPROWICZ E NA CLÍNICA 
DO ESPECTRO AUTISTA, por solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde. Entrega dos Envelopes: até as 16:00 horas do dia 22 (vinte 
e dois) do mês de maio de 2023. Abertura das propostas: às 09:00 
horas do dia 23 (vinte e três) do mês de maio de 2023, na Diretoria 
de Licitações – Av. Rebouças, 200 – Zona 10 – Maringá-PR. O edital 
completo estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.br/
portaltransparencia.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2023-PMM

em 14 de abril de 2023

Objeto: Registro de Preço para aquisição de ELETRODOMÉSTICOS 
E ELETROPORTÁTEIS (III - III), para atendimento das necessidades 
das Secretarias e Órgãos vinculados ao Município de Maringá, da 
Administração Indireta ou Autarquias do Município, por solicitação da 
Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG. Recebimento 
das propostas:- até as 08:30 horas do dia 11 (onze) de maio de 2023. 
Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 11 (onze) de maio 
de 2023. Início da sessão de disputa de lances:- às 08:30 horas do 
dia 11 (onze) de maio de 2023, no site www.gov.br/compras/pt-br – 
COMPRASNET. O edital completo estará disponível através do site: 
www.maringa.pr.gov.br/portaltransparencia.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 99/2023-PMM

em 14 de abril de 2023

Objeto: Registro de Preço para aquisição de notebooks educacionais e 
gabinete (armário) para recarga, para atendimento das necessidades 
da Secretaria de Educação – SEDUC. Recebimento das propostas:- 
até as 08:30 horas do dia 10 (dez) de maio de 2023. Abertura das 
propostas:- às 08:30 horas do dia 10 (dez) de maio de 2023. Início 
da sessão de disputa de lances:- às 08:30 horas do dia 10 (dez) de 
maio de 2023, no site www.gov.br/compras/pt-br – COMPRASNET. O 
edital completo estará disponível através do site: www.maringa.pr.gov.
br/portaltransparencia.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/2023-PMM

em 14 de abril de 2023

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Mudas de Plantas, Flores e 
Materiais para atendimento das necessidades do Viveiro Municipal, por 
solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras - SELOG. 
Recebimento das propostas:- até as 08:30 horas do dia 10 (dez) de 
maio de 2023. Abertura das propostas:- às 08:30 horas do dia 10 (dez) 
de maio de 2023. Início da sessão de disputa de lances:- às 08:30 
horas do dia 10 (dez) de maio de 2023, no site www.gov.br/compras/
pt-br – COMPRASNET. O edital completo estará disponível através do 
site: www.maringa.pr.gov.br/portaltransparencia.

Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Ofi cial inscrito na JUCEMA sob nº 12/96 e JUCESP sob nº 1086, 
faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S.A, inscrito no CNPJ sob nº 
60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na 
forma da Lei 9.514/97. Local da realização do leilão: somente on-line via www.leilaovip.com.br. Localização do imóvel: 
Jaguapitã-PR. Zona Rural. Parte ideal correspondente a 50% da área de terras no lugar denominado Fazenda Dom Bosco, 
Gleba Pacu, com a área de 91,936ha. Matr. 4.756 do RI local. Obs.: Ocupada. (AF).1° Leilão: 03/05/2023, às 10:00h LANCE 
MÍNIMO: R$ 4.500.000,00. 2°Leilão: 05/05/2023, às 10:00h. LANCE MÍNIMO: R$ 2.700.000,00 (caso não seja arrematado no 
1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro.Da participação on-line: O interessado deverá 
efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado 
das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição 
do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da 
lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos 
imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.leilaovip.com.br. Para mais informações - tel.: 0800 717 8888 ou 
11-3093-5252. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho - Leiloeiro Ofi cial JUCEMA nº 12/96 e JUCESP nº 1086

DATA 1º LEILÃO 03/05/23 ÀS 10H00 - DATA 2º LEILÃO 05/05/23 ÀS 10H00
EDITAL DE LEILÃO ON-LINE SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

LICENÇA PRÉVIA - LP

LINO & LINO INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESQUADRIAIS 
DE ALUMÍNIO LTDA – CNPJ Nº 
17.538.516/0001-97, torna público 
que irá requerer ao IAT, a Licença 
Prévia - LP, para a a� vidade de 
Fabricação de Esquadriais de Metal, 
a ser implantado na Rua José dos 
Santos Pioneiro, Nº 233, Jardim 
Itaipu, CEP 87065-440, na Cidade 
Maringá PR.

Pedido de Publicação de Licença Ambiental Unifi cada.

A EMPRESA VMA MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO INDUS-
TRIAL-ME, CNPJ 10.569.334/0001-34, torna público que requerer ao 
IAT(Instituto Água e Terra) a Licença Prévia para, (Manutenção e Automação 
industrial de Máquinas e Equipamentos nas áreas mecânicas, elétricas, pneu-
máticas, hidráulicas, têxteis, eletrônicas, máquinas e equipamentos de trans-
porte e elevação de cargas e comércio de peças, a localizar-se no município de 
Maringá, na Rua Pioneira Gertrude Heck, data 207, n 5303, Jardim Portugal, 
CEP:87060-506), para a qual foi determinada a elaboração do plano de geren-
ciamento de resíduos e apresentação de demais estudos ambientais.
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